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Karvojaus laiszkai.
Trisdeszlnts asztuatas laisxkaN.

1882 m. Lvove (Galicijoje) per ru
pesnį Kraszewski’o tapo įkurta institu
cija, vardu „Macierz“ (Motina). Jos 
siekiu yra spaudinti ir pardavinėti labai 
pigiai naudingas prastiems žmonėms 
knygeles. „Aukų, isz kurių sūiidare- 
geležinis kapitolas (procentai nuo jo yra 
apvercziami ant spaudinimo knyguczių), 
per tuos dvideszimt metų įplaukė 80 
tukst. koronų (netoli 17 tukst. dolerių). 
Tiesa, nedideli tai pinįgai, bet visgi 
per tą laiką „Macierz“ įstengė iszleisti 
74 populiariszkas knygeles 660 tukst. 
egzempliorių. Tuos iszleidimus galima 
pasklaidyti į keturis skyrius: 1. prak- 
tiszką skyrių (ūkės reikalai, paaiszkini- 
mai apie tiesdavystę ir tt.; 2. istoriszką 
skyrių (istorija, biografija, keliones, ap- 
raszymai krasztų, miestų ir tt.); 3-gam- 
tiszką skyrių; 4. pramogų skyrių (apy
sakos, poezija). Vienu isz geriausių 
,.Macierz’os“ iszleidimų buvo,,Popu-, 
liariszka Enciklopedija“, atspausta 5 
jpkst- egzempliorių. Per dcszimt mė
nesių tapo ji visiszkai iszparduota.

..Ąpart knygelių ,,Macierz“ iszleidineja 
dar sąvaitinį laikrasztį ,, N iedziela “ir. 
rėtkarcziais palaidus rasztelius.

Panaszios institucijos, rupinancziosos 
apie praplatinimą populiariszkų rasztų 
tarp žmonių, randasi visur, tiktai pas 
kitas tautas (vokieczius, anglus) jos yra 
daug turtingesnes už,, Macierz’ą'Pra
džioje musų tautiszko judėjimo a. a. 
L. Kuszeliau^kas buvo užmanęs pana- 
szią instituciją, bet užmanymas drauge 

su keliais tukstancziais markių pra
puolė. ...

Nepasakysiu, kad neturime draugys- 
czių, iszleidžianczių pigias knygutes. 
Paliekant szalyje ,,Lietuviszką Social- 
Demokratiszką Partiją“ ir ,,Susiv.Liet. 
Laisvamanių“, kurie iszleidineja bro- 
sziureles ne apszvietimui žmonių, bet 
praplątinigiui tarp jų partijaliszkų idėjų, 
galiu pagirti tiktai ,,Tėvynės Mylėtojų 
Draugystę“, kuri stovi ant tikrai tau- 
tiszkų pamatų. Už asztuonias knygu
tes, iszleistas per szeszerius metus, tu
rime jai isztarti aczių. Nemažas skait
lius sąnarių tos draugystes nurodo, kad 
atjaucziame reikalą apszvietimo žmonių 
— ir džiaugtis tiktai isz to reikia.

Szaliadraugysczių iszleidinejimui po
puliariszkų rasztų pas visas tautas ran
dasi draugystes, iszleidžianczios mok- 
sliszkas knygas. Žinoma yra, kad spau- 
dinimas grynai moksliszkų rasztų kasz- 
tuoja labai daug, o jų pardavinėjimas 
eina labai pamaži,teip kad neviena svar
bi knyga turi pelyti kur užkampyje per 
ilgą laiką. Dėlto tai tokios knygos yra 
iszleidžiamos tankiausiai su pagelba pre
numeratorių. Ir pas mus neviena tokia 
knyga iszejo kasztais (nors ne pilnais) 
prenumeratorių, bet tie prenumeratoriai 
atsirado vientik per agitacijas. Kur 
nėra agitacijos, kur reikia atjautimo bū
tinumo moksliszkų knygų, tę iszleistojai 
yra paliekami patys sau. Pavyzdžiu 
gali būti kad ir ,,Dirva“, kuri szįmet 
turi badai tik 8 prenumeratorius! Kiek
vienas skaitytojas gali suprasti, kad to
kia abiszalystė visuomenes turi priversti 
is^Jeisfojus ,, Dirvos“ atsisakyti nuo to- | 
lesnio aukavimo savo skatikų iszleidine-l 

jimui svarbių rasztų, paskirtų.... pe
lėms ant maisto. Vienok, jeigu iszlei- 
stojų neatsirastų, tada pelėms tiktų rank- 
rasxcziai.

Dėlto tai, jei norime turėti mokslisz
kų rasztų kuodaugiausiai, prisidekime 
prie jų iszleidinejimo aukomis, arba 
bent prenumerata. K a r v o j u s.

Katalikiszkhs ligonbutis Islandijoj.

Reykjavik’e, Islandijos sostapilej, 
esanczioj po valdžia apasztaliszko Da
nijos vikarijuszo, Mgr. Eucho, 26 Ba
landžio szio m. likosi pradėtas statyti 
pirmas katalikiszkas ligonbutis, paskir
tas po globa szv. Juozapo mielaszirdy- 
stės seserių. Jame gales atrasti prie
glaudą ir pagelbąsergantiejie nepaisant 
ant tautos ir iszpažinimo, pertad ir vie
tiniai gyditojai, nors protestonai, vie
nok džiaugėsi isz to naudingo užmany
mo ir dar aukauja kiek kas iszgaledams. 
Abelnai dėlei angliszkų ir prancuziszkų 
žvejų, kurie Islandijoj ant kraszto marių 
visą vasarą prasėdi, bus ne menka pa
gelba. T

Matot, brangus skaitytojai, tai 
ženklas katalikiszkos misijos! Ka
me tik misijonieriaus koja žengia, ten 
visados atsiranda szioks-toks palengvi
nimas, ramybė nubudimuose, atsiranda 
visokia laimė ir palaiminimai! O kada- 
gi ateis tasai laikas, palaimintas laikas, 
kad visa žmonija, be skyriaus, priims 
katalikystę ir tikrai Atpirkejį pažins, 
Tą Iszganytojį, kurs viens tik turėjo 
tiesą szaukti: ,,Eikite prie manęs visi, 
kurie vargstate ir apsunkinti esate,. o 
asz jumis atgaivinsiu ir sutvirtinsiu!“
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Mokslasiikejiimr doros.
# : a^eizduose, sutaisytas isz ytairių autorių kun. K. Riedel. Dr. J.

/ 1? - V A------
Lietuviszkon kalbon verte A. Kalnietis.

„TIKĖK, O SUPRASI**- (Št. Agut.)

(Tąsa.)

„O mano brangiausioji 
mama! ar tai teisybe, kad ana laimė, apie kurią man teip tan
kiai ir su tokiu pamėgimu kalbėdavai mano kūdikystėje, da
bar džiaugiesi už savo dorybes? Ar-gi tai teisybe, kad aš už 
savo lygšiolaikinę bedievystę turiu būti pasmerktas ir nuo 
tavęs ant, amžių atskirtas? Kaip-gi? tai aš turėčiau visada pa
silikti niekintoju ir priešininku tos augšČiausios Esybes, kuri 

Jta|e už tavo dorybes neapsakoma laime apdovanojo?” 

...... -Panėręs tokiuose mąstymuose priėjau, ne nesijusdamas, 
seminarijos bažnyčią: Inejau ir puoliau ant kelių prieš grote
les, atidalinančias bažnyčios vidurį nuo prieangio, ir sušukau: 
„O Dieve mano motinos! jei teisybe, kad Tu esi; jeigu Tu, 
kaip ji mane tankiai užtikrinejo, esi teisybe, išmintimi ir aug- 
ščiausia gerybe; jeigu ištikrujų mane sutverei tik tam, idant 
Tau tarnaučiau, jeigu girdi dūsavimus širdies nerimaščio pa
imtos, tai Tavęs prašau ir maldauju Tavo visogalybes, idant 
man teiktumeis padėti..:... Pasirodyk, duokis pažinti Tavo

• sutvėrimui. Apšviesk, atgaivįk ir j tikrą kelią atvesk, idant 
galėčiau ateiti pas Tayę!”

,,, Labai buvau susigraudinęs; ašarų srioves riedėjo iš mano 
akių. Tuojaus vienok nurimau ir pakilau su tvirtu pasiketini- 
mu, juog stropiai jieškosiu teisybes. Po kelių dienų nuvykau 

' į Rhodez, idant tę praleisti liuosą nuo tarnystes laiką. Dau
giausiai tuomet laiko praverčiau, beskaitydamas privadžioji- 
mus Paskalio, Bossuet’o, pamokslus Bourdalouc ir švento Au
gustino. Šitas paskutinysis ypatingai mane suramino: nes vei
kale to šventojo radau, ko labiausiai reikalavau, tai yra: ra- 
,dau patvirtinimą tos teisybes, kad net tas, kuris vaitoja po 
našta pajunkimo, giliai {leidusio šaknis, neprivalo nusimįti. 
Teisybe, toks privalo stropiai kovoti, idant apmalšinti page
dusią prigimtį, bet ta kova visados užsibaigs garbingu perga
lėjimu, o baisi vergija apsimainys į tikrą laisvę.”

Delauro-Dubcz’o atsivertimas buvo tikras ir tvirtas, kaip 
matyti iš jo paskesnio gyvenimo ir kaip patvirtina knyga, ku
rią paraše, o su kuria pasistatė sau gražų paminklą ir kitiems 

‘ didei prisitarnavo. Toje knygoje paeiliui išrodo klaidingumą 
bedievystės (ateizmo), deizmo ir protestantizmo. Tarp kitko 
tę randame jo šitokį gražų išvedimą: „Kiekvienas išmintin-

!l gas žmogus privalo būti kataliku.” (Herbst I).
'.'A 'y.'’ .'

t ’ Dievas yra amžinas.
į ________________________

Išmintinga moteriškė.

,Vienas šeimynos tėvas, kuris ant šio svieto daug prisi
kentėjo, pasidarė iš to nuliudusiu ir paniurusiu. Jo pati, nors 
teip-gi drauge su juo kentėjo, vienok už didžiausią nelaimę 
laikė savo vyro nuliūdimą, ir dėlto visaip bandė, kad tik jį 
pralinksmįti. r Bet niekas negelbėjo, suraminimo žodžiai, lyg 
tartum elrnlal | >icną berti, neprieilmdavo. Vieną dieną Ir ji

■ t ,, ■ j ■ j j; . 7 • ■ . ,• ; ■ ’ 

pati nuliūdo ir ne su vienu nieko nešnekėjo. Vyras, žinoda
mas jos gerą ūpą ir smagumą, didei susistebejo ir ėmė nėri
ni oti: ar-gi vėl nepatiko juos kokia nauja nelaime, apie kurią 
pati jam nesako, nenorėdama didinti jo kentėjimu. Prispyręs 
dėlto jos klausė, kas do priežastis jos teip didelio nubudimo? 
„Turėjo atsitikti kas nors labai negero, sake jis jai, jei tu pati 
netekai linksmumo.” Bet ji jokiu budu nenorėjo pasakyti 
delko ji nuliudus, teip kad ant galo vyro akyvumas ir neri
mastis atėjo iki paskutinosios. Tada po daugeliui prašymų ir 
klausinėjimų, pradėjo jam pasakoti: „Labai liūdną sapną su
sapnavau šią naktį. Sapnavos, kad Dievas numirė. Visi 
aniuolai, dideli ir maži, lydėjo ir gailiai verke. Ir man graudu 
ant širdies pasidarė, kad Dievas numirė; dėlto tai ne negabu 
iš to nubudimo susiraminti.”

— O koks-gi kvailas sapnas, — sušuko pats, nuo teip 
seniai pirmą sykį nusijuokdamas.-Kaip galėjo told niekai tau 
prisisapnuoti? Bet sapnas sau sapnu. Bet kaip tu gali dabar, 
pabudus, busti? Lyg Dievas gali mirti? Lyg Jis n’yra amži
nas? —

Veidas žmonos tuojaus nusiblaivė ir ji užklausė: „Tai-gį, 
mano sapnas nieko neženklina? tai-gi da gyvas musų gerasis 
Dievas#!—- __ _

— Žinai, kad gyvas — atrėžė vyras, kuris jau pradėjo 
manyti, kad jo žmona gavo pamišimą proto. — Kaip-gi tu 
gali teip neišmintingai ir kūdikiškai kalbėti?

Tada su didžiausiu džiaugsmu pati atsake:
Jeigu tai teip yra, kaip tu sakai, jeigu musų gerasis 

ir maloningasis Dievas da gyvas, kuris mus suvirš 50 metų, 
o visą pasaulę, keli tūkstančiai metų, kaip užlaiko; jeigu gy
vas tas Dievas, kuris apie mažytėlius ir didelius tėviškai rū
pinasi, tai kaip-gi tu gali nusimįti ir nustoti Jame vilties? 
Kaip tas musu gerasisDievas nenumirė, teip vėl ne neatsimai- 
ne: visada Jis yra teippat geras, maloningas, Tėvas visų žmo
nių; o kaip Jis atmįdavo apie mus, kada buvome kūdikiais, 
teip lygiai ir tobaus atmįs apie mus ir musų vaikelius. Tai-gi 
nedarykie gėdos tam geram dangiškam Tėvui ir nepaliauk 
vilties į Jo neatmainomą ir amžiną gerybę.

Vyras kuogibausiai tuomi persiėmęs, tarė pro verksmus:
— O tu išmintinga suramintoja! Tu turi tiesą. Tu iš

mintingesnė ir geresne krikščione, negu aš; nuo šiol jau ti
krai pasitikėsiu ant amžino ir neatmainytino Dievo, ir daugiau 
nenusimįsiu. (Stapf, pusi. 48.)

Jannas piktadėjas.

Laike trisdešimtmetines kares Žuvedai (Švedai) užpuolė 
nakčia ant vieno kaimo ir ar tai del keršto, ar tai del godumo 
baisiai jame drevejo, plėšė, žudė, ant galo visą kaimą sudegi
no. Ant rytojaus anksti stovėjo ant viršukalnės jaunas vaiki
nas ir su nuožmiu akių pažiūrėjimu spoksojo, šaipydamasis, 
ant kaimo rūkstančių nuodėgulių.

— Gerai, — sušuko jis garsiai — vyriškai pasielgė 
Žuvėdai! Po tūkstantį kartų jums dekavoju, brangus Žuvedai, 
jus manę išgelbėjote!

— O tu biaurus piktadėjau! — staiga atsiliepė užpaka
lyje jo senebs, kuris nakčia buvo pabėgęs iš degančio kaimo 
ir — pasislėpęs krūmuose. — Teip esi blogas ir ištvirkęs, kad 
net džiaugiesi iš nelaimės savo artymo!

— Ar tai neturiu aš džiaugtis iš nelaimės mano neprie
telių? — rūsčiai atkirto piktadėjas. — Užtai, kad biskį apsi
vogiau ir seną šykštuoklį, kuris nemokėjo sunaudoti savo pi- 
nigų, su peiliu išsiunčiau į amžinybę, uždare manę šitam die- 
vočių lizde ir, rodėsi, jau mane ant galo pakars. Bet šaunus 
Žuvedai sumaišė jiems posmus; kad visi teisdariai (sudžios), 
liudininkami ir jų pagelbininkami kapojo galvai, aš tam iriu-
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kšme pabėgau. Dabar jau liuosas, kaip paukštis, ir nieko jau 
nebijau, nes visi mano priešininkai žuvo.

Teip kalbėjo, beprotiškai džiaugdamasis, jaunas pikta- '' •' 
dejas. : . H i . : i : , -b J. •; / i.?i >![.,.[ ii

— Tai-gi tu misliji— tarė senelis — juog Visi tavo ’ 
priešininkai, kaip (,t^ . yadipi teisingumo sargus, jau išmirę? 
Labai tu klysti, nCs aršiausias tavo priešininkas da 
gyvas; gyvas da vienas priešininkas, kuris tavęs niekados 
nenuleidžia nuo akių, iš kurio rankos ne visas Žuvėdųvais- 
kas neatgins. Jisai tiktai išties ranką ir įstums tavę. į kalinį 
šimtą kartų tamsesnį ir tai ant amžių. /n'u ! -i -

— Kas-gi per vienas tas priešini nkas?-. klausė tru
puti su išgąsčiu, o truputi ir su akyvumu, piktadėjas; — tik 
ne tu, klišasis seni? ■

— Ne, manęs nereikalauji bijotis; bet drebėk prieš tą, 
kuris yra ten augštai, ir gyvena amžinai ir amžinai bus tavo 
priešininku; drebėk prieš amžiną atlygintoją! Kaipo anuomet 
Abliaus kraujas, teip ir dabar kraujas to, kurį nužudei, šau
kiasi to amžinojo Teisdario, idant atmonytų. Kaipo pirmutinį 
žmogžudį Kainą, teip ir tave be paliovos čia ant žemes perse
kios nečysta sąžine. O ant galo, kada mažiausiai tikesiesi, 
užpuls ištarme — sudžia pamos, o greitasis jo pasiuntinys, iš > 
kurio niekas da neišbėgo, smertis, nutvers tave ir pastatys = 
prieš Jo tribunolą. Matai tę žarijas sudeginto kaimo! Ar 
duotumeis save į jas įmesti su surištomis kojomis if rankomis, 
idant už savo piktadčjystes atsipakutavotumei? Jai-gi žiūrėk! 
Tavo amžinasis priešininkas tau ir tau panašiems sukurt ugnį, 
kuri teip ilgai degs, kolaik gyvęs tas, kurio vįąogalybė su- . 
kure, tai yra — visada ir amžinai. Ir amžinai, be.yilties pi- .. 
lengvinimo arba iŠliuosavimo, laikįs tavę amžinasis tavo prie- . . 
šininkas.— teisingasis Dievas — pragaro kalinyje, iš Įjūrio 
nėra išėjimo! Velniai bus tavo amžinais budeliais, visų amžių 
prakeiktiejįe — tavo amžinais, nesugyvenamais draugais. Ir 
ar da tu misliji, kad nereikalauji bijoti jokio priešininko, jokio
kalinio? Drebėk dėlto prieš tą, kuris ant amžių tavo priešinin
ku pasiliks, kurio atkeršijimo ir užpelnytos bausmės už savo 
darbus neišvengsi, jeigu tu Jo į laiką nepermaldausi,ir Jo 
malonės neužsipelnysi! , - 7I

Teip kalbėjo senelis; o piktadejas, kuris tik ką buvo teip , ,, j 
linksmas, labai pergązdįtas užminimu apie jo amžiną prie
šininką, kokiu yra blogiemsiems Dievas, nutilo ir atsitolino 
Užsirūpinęs.

Paskiaus senelis dasižinojo su dideliu širdies džiaugsmu, 
juog anas jaunikaitis — piktadejas pats iš geros valios atsida- ’ i !! ’ 
vė į teisybės rankas ir, su gailesčiu išsispaviedojęs, priėmė 
laikinį nubaudimą, idant išvengti amžinos bausmės.

Baisu, bet ir išganinga yra blogam žmogui atminti apie 
Dievo amžinumą, nes Dievas bus amžinai priešininku visų 
užkietėjimų nusidėjėlių ir turi kalint, amžinai uždaiytą ir — 
ugnį amžinai degančią; („Veidrodis doros iš 1791m.” tom. I.) ' ’ 

. . . :v ' ■ ' ' į r,”| f, f 1 /
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Dievas yra viską matantis.
‘ ' ’•1 ■’ : ■ j : j eonb.

1 ■: i( I r- 
DleTobalmingas apicieras.

■ lovsib paun 
Garsus ir mokįtas pamokslų sakytojas, T. Pranciškūs

Hunott Dr. J., aprašo sekantį gražų paveizdą: ,j-y
Vienas bajoras, paeinantis iš augštos giminės, pastojo i į 

vaišką ir tapo kapitonu. Bet ir tarp triukšmingo kareiviško ; j . 
gyveninio neužmiršo religijos privolių; ' Priešingai—juo 
stengėsi būti dievobaimingesnių, juo padėjimas buvo paVojin-
gesnis, o laikai nerameani.! Atitiko sau spaviednįką tarp tėvų >1 »ivJ

Draugystes Jėzaus ir jam atvert visą stovį savo dūšios. Vie
ną kartą prieš jį prisipažino, kad da niekad sunkiu nusidėjimu 
Dievo neužrustino; o kada anas tėvas jo paklausė: kokiu bu
riu savo dūšią teip čystą užlaikė ir tai da tarp teip daugelio ir 

‘ < didelių pavojų, ant kurių kareivis yra išstatytas, kapitonas 
atsake:

— Jau nuo mažumėlės kunigaikštiškam konvikte Par
moję buvau dievobaimingai išauklėtas. Ten tai giliai įsidėjau 
į savo atmintį šiuos žodžius: „Viešpats Dievas tave 
mato”, ir šitų žodžių niekad neužmiršdavau. Visas pagun
das į neapykantą, į keršijimą, į skriaudimą, į paleistuvystę 
pergalėdavau su šitais žodžiais: „Dievas tave mato”. Prie 
kiekvienos pagundos kalbėdavau sau: Kad dabar čia butų Jo 
GeSoriška Galybe ir žiūrėtų ant manęs, tai tikrai nedasileis- 
čiau tokio, ar tokio blogo darbo. Ar-gi turėčiau padaryti ką 
blogo dabar, kuomet mane regi viską matantis ir augščiausias 
Viešpats Dievas?

Tokiomis ir panašiomis mintimis pergalėdavo šaunus ir 
drąsus apicieras ne tik pats save, bet ir savo priešininkus. 

' ! ’ Kadą-gi jis atvirai išpažino, kad atmintis apie Dievą viską 
matantį pridūodavo jam kovoje drąsos, nes manydavo: „viso- 
galintis Dievas yra čia; Jis mato mano pavojų, kuriame pri- 

' ■ ’ i' derystė mane pastatė; mato reikalą ir dėlto gali man padėti ir
j h tikrai man padės!”

O kaip tai gražu! Ar-gi ir męs neprivalėtume, kaip tas 
šaunus apicieras, apsišarvuoti ir susistiprinti atminimu apie 
Dievą viskąregintį, kada tiktai pageidimas mus traukia į nu- 

jj.-, , sidėjimą? Ar-gi ir męs neturėtume su lygiu pasitikėjimu kelti 
musų širdžių prie to viską matančio Dievo visuose varguose 

.ir priepuoliuose šio gyvenimo ir — mąstyti, kad Jis regi mu
sų kentėjimus ir musų ašaras, ir kad gali jas nušluostyti ir 
tikrai nušluostys, kaip yra prižadėjęs verkiantiems?

(Mechler, Paveizdai.) 1

orn cnr(i. !>?. Ji .
'i"’'- ” Taida.

nid •• •: r > ■■ - "
Ketvirtame šimtmetyje gyveno Egipte tūla paleistuvinga 

merga, vardu Taida. Šventam pustelninkui Pafnucijui.labai 
sopėjo širdį, kada girdėjo apie jos nuodėmingą gyvenimą. 
Dėlto ilgai ir karštai meldė Dievo pagelbos ir paketino išvesti 
ją iš prapulties ir atversti į Dievą. Persirėdęs tada atėjo pas 
ją ir prašė, kad teiktųsi su juo pasikalbėti nuošaliausiam 

' kambaryje. Invedė jį į kelis kambarius, bet Pafnucijus sakė: 
„Da čia neyra gana saugu”.

Pagalios jį nusivedė į nuošaliausią kambarį ir su nekan-
trumu tarė:

— Jau šičia tikrai jokia žmogaus akis mus nepamatys; 
bet jeigu nori pasislėpti nuo akių Dievo, tai be abejonės vi- 

jsuose namuose nerasi tokio užkampio, kur Dievas tavęs ne
matytų.

— Kaip-gi? — užklausė Pafnucijus— tai tu žinai, 
juog yra Dievas?

— Mat, kad žinau, — atsakė Taida nusistebėjusi, — 
žinau net, juog Dievas geriems dangų, o blogiems pragarą 
pritaisė.

— Tai-gi, jei tu apie tai žinai, — kalbėjo toliau Pafhu- 
cijus rimtai ir rūsčiai, — tai kaip tu gali po aktų viskąmatan- 
čio ir visurėsančio Dievo teip paleistuvingą vesti gyvenimą?

Tie žodžiai giliai įstrigo į širdį nusidėjėlės, su gailesčiu 
už griekus puolė į kojas šventamjam vyrui, nuo to laiko da
rė aštrią pakutą, ir po ilgam gyvenimui numirė kaipo šventa. 

"’W • (Lohner, Bibl.)
n >j (ToUmh1 bu,_)
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' Jabndsnes 1 turintis nėpervirsz 20 
mėty, vokiszkasis sosto įpėdinis, Fride 
nkas, pamėtė Bonn’e studijas, ir, sako, 
pargrįžęs į,Berlyną smarkiai su tėvu, 

„Vilhelmu, susibarė.
•Pz /Jaujas Friderikas įsimylėjęs į gražią 
„ ąpierikiętę, nekokią Gladys Deacon, 

apreiszke savo tėvui, .juog dėlei jos isz- 
sižada 1 visokių tiesų link sosto. Su

* gražia Gladys Friderikas susipažino vie- 
szedams Anglijoj; « Potam ją sutiko 
Szveicarijoj ir sziądien visai jau neslėp- 
dams iszpažinsta savo mierį ir norus, 
kad ją myli ir žada apsivesti. Cieso
rius *priešzingai per savo ’neiszmanantį 
rūstumą vietos sau neranda, o jaunas 
Friderikas tik szposauja ir juokiasi isz 

: jo rūstumo. Tėvas pas jo mylimą nu
siuntė ypatiszką pasiuntinį del atėmimo 
žiedo, kurį jai Friderikas dovanojo. 
Gladys, sako, nutraukus nuo pirszto, 
mete pasiuntiniui į akis ir pati atsi
traukė neko nesakius.

■ -f ■ ; >1
Anglija.

Vienok po ilgam troszkimui, karaliaus 
Edvardo vainikavimas 9 dieną Rugpju- 
czio atsibuvo.

Jau nuo pat auszros, vos diena savo 
galybe apėmė naktį —- kanuolių trenk
smai ir griausmai susimaisze su žmonių 

., džiaugsmu ant ženklo, juog už kelių va- 
p. landų karalius likos apvainikuotu.

Teip bent pranesza jo garbintojai, 
yienok nesitikim, kad tasai jo vainika- 

•n vimas butų naudingas žmonelių labui.
Nors jo svietiszkas majestotas, kaipo 

raszo, gana elektrikiniais žiburiais buvo 
napszvFestas, kad visi svetimi kunigaiksz- 

cziai ir pasiuntiniai nudžiugo, bet dva- 
siszkas jo. majestotas — toks tamsus 

3jr sųteršztas, kad tie patis kunigaiksz- 
cziai iszvydę, kieku galėdami sprustų 

,tlaukan. .Vainikavimas, kaip pranesza 
laikraszcziai, kasztavo $690,000.

ninks melde seserų — zokoninkių, idant 
atidarytu mokslaines duris. Sesers at
sisakė. Tuokart likosi paszauktas sliuo- 
sorius, adarė duris ir policija visas se
seris iszvede. Susirinkusiųjų minia, isz- 
vydus zokoninkes, puolėsi prie paskuti
nių su klyksmais: ,, Lai gyvuoja sesutės! 
szalin su ministeriais!“ Keli kunigai 
ir visi susirinkusiejei, su graudžioms 
aszaroms, lygiai, kaipo vyrų, teipo mo
terų ir vaikų, nulydėjo jąs į bažnyczią. 
O kad grovą Lagatin..is policija už pri
kalbinėjimą žmonėms, kad laikytųsi, 
norėjo aresztuoti, grovas tarė: ,,Mano 
proseniai už teisybę kalėjimuose džiū
vo, ir asz nuo panaszaus likimo nesibai
dau. ‘ ‘ Vienok akyveizdoj susijudinusios 
visuomenes, policija nedrįso j į aresztuo
ti. Panaszių perstatymų kovojanczios 
už tikėjimą visuomenes, valdžia tikisi 
turėti visur, vienok negana, kad tas 
viskas baigtųsi kolaik pasiseks mokslai
nes isznaikinti, bet tas pasiliks ant visa
dos, nekuomet tasai varpelis nesusidau- 
žįs, tasai nekaltųjų kliksmas, tos mal 
dos ir aszaros, szaukianczios į dangų 
susimylejimo nekuomet neprapuls, pa
kolei visi masonai ir naikintojai tikėji
mo neisznyks ir pakolei neužibes vėl 
Romos spindulys, o neatgaivins visos 
szalies, suteptos nekaltųjų aszaroms, 
vargais ir persekiojimais.

Uždarymo mokslainių prieszininku, 
sziądien stojo ir garsus literatas Pary
žiuj, Coppee, kurs sykiu su vienu kuni
gu, pasiuntiniu Lerolle ir kitoms ypa- 
toms likosi isz rankų visuomenės isz- 
veržtas ir nugabentas del tyrinėjimų.

Protestai isz visų szalių plaukte 
plaukia, kuriuos gauna ir prezidentas 
Loubet, ir Combes, ir prezidento mote- 
rč. Kad jau patys liberaliszki iaikrasz-* 
cziai nežino kas raszyti ir kaip pradėti, 
tikėdamiesi ar vėliau ar ankscziau visų 
tų tiesų tvertojų galo. Kardinolas — 
arcivyskupas isz Reims’o, kun. Lange- 
nieux, mokslainių apgynime Loubet’ui 
nusiuntė laiszką, raszydamas, juog szią- 
dieninis valdžios žingsnis yra užpuoli
mas sauvalingas ir neteisingas. NekiiH 
rių mergaiczių motinos prezidentienei 
rasze teip: ,,Vardan musų Dievo! už
taryk tamsta už musų dievobaimingas 
seseris (zokoninkes), gink krikszcžio- 
niszkas mokslaines, etc.

Prie uždarymo szv. Marijos mok- 
slainės, kun. Beaudinot susirinkusiems 
pasakė: ,, Apsiliekim sziądien aszaroms. 
Neesam galingi ir tvirti, vienok ne gir

' 1 Prancūzija.
u . Nusiminę gyventojai isz priežasties 

naikinimo katalikiszkų mokslainių— 
pąsiruoszę ne tik su policija kovoti, bet 

„, ,ir :$u kariauną. Kad policijoj virszinįks 
^pribuvo į Laudęyneąių,, visi gyventojai, 
u kaipo vyrai, teip ir męteres. puolėsi zo- 

koninkių apgynime. Po ilgai agitacijai, 
kad visuomene apsimalszino, virszi- 

sim valdžios, kuri naikina jaunuomenę, 
szlovę ir liuosybę!“

Tokiu tai būdu kitkart garsi viesz- 
patyste, dabar ištrinkta republika jjesz- 
ko pati sau prapuolingo galo.

Filipinai.
Visi jau girdėjo gana placziai, kas 

ant Pilipinų salų veikiasi, kaip nori isz- 
guiti katalikibzkus zokoninkus ir isz ko 
sklieda visoki pasikėlimai ir neteisybes, 
atkreiptos prieszai katalikiszką tikėjimą. 
Nuo nekurio laiko ten likosi įvykdintos 
slaptingos draugystes, kurių sąnariai 
ant vieno virszininkų mostelėjimo pasi- 
ruoszę galvas skaldyti. Viena tokia 
isz placziausių ir pavojingiausių draugyą- 
czių — bedieviszka vardu ,, Katipunan ‘ *. 
Ta draugyste savo pajiegas labjaus pla
tina tarpe tamsesnes luomos, idant ati
traukti nuo rymiszkos bažnyczios, už
dedant sau tautiszką. Visa kova tos be- 
gediszkos draugystes — atkreipta prie- 
szai zokoninkus. Ekskomunikuotas 
kunigas Gregorio Aglipay žada pasi
likti tautiszkos bažnyczios arcivyskupu 
ir visų valdytoju. Tos naujos sektos 
tvertojai gubernatorių Taftą, Aguinaldą 
ir Severą aprinko garbes prezidentais 
aukszcziausio savo sudo. Visas jų tas 
susiriszimas, turedams didelę įtekmę 
tarpe praszcziokelių,paskutinius gundo, 
idant kiek įmanydami kovotų prieszai 
zokoninkus, kurių neb’tekus, bus laime 
ir liuosybę. Isz to dabar aiszkiai pasi
rodo, isz kur kyla melai. Kalba dar, 
zokoninkai neapkencziami žmonijos; 
kur bus mylimi, kad jai į ausis sznibžda 
visokias plevones, žadėdami liuosą ir 
laimingą būvį. Paveizdas aiszkus tarpe 
musų tamsuolių tautieczių, kurie isz- 
tvirkeliais žadinami atsitraukia nuo tikė
jimo ir bažnyczios.

Civiliszka valdžia, susekus jau .arti 
80 tokių vyresnių pauksztelių minėtos 
draugystes, pakels procesą, tuomet visa 
pasaulė žinos, del kokios priežasties zo- 
koninkai yra neapkencziami.

Susirinkimas.
Draugyste szv. Petro ir Povilo, So. 

Boston’e, Mass., 31 dieną Rugpjuczio 
1902 m., nedėlioj, antrą vai. po pietų, 
ant salės po' num. 376 W. Broadway 
(room 3) laikys savo susirinkimą.

Ant minėto snsirinkimo szirdingaj 
užkviecziam visus sąnarius ir kitus lie
tuvius bei lietuvaites, norinczius prisi- 
raszyti prie draugystes ir prie Susi v. 
L. R. K. Amerikoje.
Draugystes sekret.A.Mikalaucka
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on Vienna. ,,Die Neue Freie Presse“ 
pranesza, juog laike paskutinių dviejų 
metų Galicijoj nuo bado pasimirė arti 
50 tukst. ypatų, nes darbininko dieninis 
uždarbis lyginasi amerikoniszkiems 8 
iki' 16 centams.

. • ----- ---------- II ■ ' •’ .
•'Rymas. Vyriausias Augustijbnų zo- 

kono provincijolas, TamosziusRodri- 
guez, dabar atsiranda kelionei į Suvie-
riytas Valstijas, idant ežia pribuvusį 
užtarti už savuosius Filipinų zokoninkus 
palikimui ant vietos.—

Berlynas. Visi gęlžkelių utedininkai, 
kaip paduoda vokiszki laikraszcziai, ap 
turėjo prisakymus mokintis maskolisz- 
k;6s (rusiszkos) kalbos.

Paryžius. ,,Matin“ raszo navatną 
žinią, juog vokiszkasis įpėdinis, iszbe- 
gęš isz universiteto, susibarė su savo 
tėvu, ciesorių Vilhelmu. Buk tėvui tu
rėjęs apreikszti, juog atsižadąs visai nuo 
sosto. Priežastim tokio atsitikimo ar 
nebus kokia moteriszke.

Vienna. Isz Sophijos raszoma, kad 
maskoliszkas didis kunigaiksztis Mika
lojus keliaus į Bulgariją ant tautiszkos 
jų szventes. Su juo kartu važiuos kares 
ministeris, 76 jenerolai, 46 apicierai ir 
100 prastų kareivių.

San Fernando (Nikaragua). Mie
stelis San Fernando de Masaya randasi 
labai dideliam pavojuj. Vulkanas Ma
saya kaskart labjau pradeda rūkti, o 
požeminis trenksmas ne ant valandos 
riėpasiliauja. San Fernando turi 22 
tukst. gyventojų. 

---------------
I Revelis (Maskolija). Ciesorius Vil

helmas jau apleido Revelio portą; isz- 
Biivęs arti poros dienų, szirdingai su 
caru atsisveikino, bet visuomene labai 
dyvijosi, kad ne kartą nepasibueziavo.

Manila. 8 Rugpjuczio amerikonisz- 
kam kariaunos vadui mahometoniszkas 
kunigas Dulitan pasidavė, kurs pirm 
buvo garsiausiu sukeltojo gimines Mo- 
ioaį ant Mindanao salos, delėi nepri- 
klausimo prie Suvienytų Valstijų^

---------------
- *. ■ Nę w' York. Parėjo isz Rymo tėle-

gramai, juog j New Yorko arcivyskupus 
likosi paskirtas kųn. Jonas M. Fahrley, 
o vyskupas isz Peorijos, kun. Spalding, 
-— vyskupu Ch'cagos diecezijoj.

Brukselis;[ (jlįfįeste Bruksetyj staiga 
smercziu pasimirė garsus boerų vadas, 
jeųef plas, Lukoszius Meyer. 1 .

Vladivostokas. (Maskolijoj). Blago- 
vieszczenske nuo koleros pasimirė 101 
ypata, o apsirgo — 161. ,

Peterburgas. ,, Graždanin ‘ ‘ pra
nesza, kad sodieczių judėjimas pasiekė 
net Orlovs ką guberniją, kame agitato
riai, persiredę popais, mnichais arba 
keliauninkais, mete visokius atsiszauki- 
mus ir caro paliepimus. Isz agitatorių 
keli suaresztuoti. ' i -'

Pavietre kolera ant Filipinų salų ir 
kitosė 'prdviilčijdse žmones labai naiki
na. Iki sziam laikui pasimirė 16,000 
ypatų.

Brest (Prancūzija). I Lauderneau 
ir kitus miestelius likosi iszsiustos ka
riaunos, delei uždarymo katalikiszkų 
mokslainių. Visur žmones susirinkę 
prieszinasi valdžiai ir nedaleidžia mok
slainių naikinti. Tik girdėtis klyksmai: 
,, Lai gyvuoja sesutes! Lai gyvuoja 
liuosybe! Szalin su ministrais!“ Ne- 
kuriose vietose moteres isz gailesezio 
metėsi po žandarmų arklių kojoms.

Paryžius. Valdžia apturėjo popie- 
žiszką protestą kas link naikinimo mok
slainių, bet Apasztaliszkas Sostas pro
testo visuomeniszkai nenori apskelbti.

Jiti 0IHII.Y1I9InrflJd

Vienna. Pranesza, juog Galicijos 
straikai toms dienoms turės pasibaigti, 
isz priežasties abipusiszko susitaikinimo 
darbininkų su darbdaviais. 

Rymąs. Telegramai pranesza, juog 
popiežius^paszauksęs pas savę Vilniaus 
vyskupą Zvieraviczių ir paskirsęs kardi
nolu ant urėdo a. a. mirusio kardinolo 
Ledochowskio. Tokiems praneszimams 
dar mažai galima tikėti,kadangi masko- 
liszka valdžia vysk. Zvieravicziui pave- 
lyjo grįžti atgal į Vilnių.
i -9n sb mib i i aocj J « nlzA 

esu KiJiisrėielb iii ,pįi !<p nu 
Berlynas. Isz Petrapiles pranesza,

juog carasi žadąs1 pasitraukti ’ nuo savo algą padidino, bet dar ir uniją/ pripažino. 1

sosto, pavesdam^'višą Valdybą broliui 
Miit81hna-’bii‘i,J .of^iiAiisA

Caras hfetur tiek ėhkrgljos ih' szdlto 
kraujo, kad rdrriia? prisižitirinėti į sžlą-4 
dieninius sav'd kraszt6!maisžttls'irJiiešh*-H 
tikimus. .aieciut ovsa

'iilalaiU
Peterburgas.* ^Charkove, darže 

voli“, likosi isz revolv.ęrjo pęrszautas7 
gubernatorius Obolenskis. Viena 'kul-, 
ka Obolenskįui smego j kaklą, o antra , 
papuolė į pilvą policijos prefektui? Bes-,;l 
sonovui. Užpuoliką? JikpsĄresztuotas.

77/ I i i—/ ./ .oiuhifl

Isz Amerikos, 5" '
Naujas iszradimas.

Garsus New Yorko. [elektrotechnbp, 
kas, M. Tešlą, užsimanė padaryt nepia-.i 
žą permainą dabartinėj, ant žemesnius 
vandenio; komunikacijoj. Su pagelbą . 
naujai iszrasto aparato, jis tvirtina,; juog n 
netik telegramai be drato į tolimiausias - 
szalis gali būti siusdineti, bet trukiai.i£_> 
garlaiviai be drato ir garo gales eiti su 
neiszpasakytu greitumu.

i •, n /’ . ,. I .14 .•> u1 -1 I
Laike vėtros žemė truko.

Mieste Troy, III., laike vėtros truko, 
žeme ant pavidalo kryžiaus. Susiduri- . 
me isz visų pusių tų trūkimų pasidarę | 
skyle 3 pėdų pldczio. I skylę buvo 
įleista virve ilgumo 180 pėdų, bet dug
nas nedasiektas. Vieni jnena, kad tas 
atsitiko nuo labai į smarkaus daužimo. 
elektro, bet kiti sako, juog laike> 
kimo nebuvo baisų griausmų. , _

. j / (Jaro ekspliozlja. ’ 1

Anglių kasykloj Conyrigham,' jiVigii'-’1 
linezioj prie Delavare & Hudson 'koni- I 
pan i jos, 10 dieną- Rugpjuczio užsidegė
gazas ir apdegino kelias dęsąimtis dar
bininkų. Isz kokios priežasties ųžsidę- 
ge gazas, nieks negal nuspėti,, vienok į 
mena, kad tai padare neųnistąi darbiu į 
ninkai, kurie su ugnim nemokėję apsi- t 
Va^Oti-' ' ; <1

Užmuszti prie darbo.

Carnegie’o dirbtuvėse, Homestead’e^ • 
Pa., nuo relių nusirito eiektriszkas veži* A 
mėlis irj du darbininku ant yietos pun) 
žudė.! u oi < I ojlriiiiasai

o) »;;; S t ra ik n laimėjo. un ,«>7ljd*n

NewHaven, Conn,, sustraikavo;uly-^ 
cziriių karų 'darbininkai; <iPo. keturiij 1 
dienų; kad visame mįėstė n’ejo ne vien£»> 
karas, kompanija dferbiųinkamę netik’*
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Sudegė eteUs.

Aan Angelo, Texas, užsidegė otelis 
,,London“. Isz buvusių 70 su virszum 
ypatų 7 sudegė. Tarpe sudegusių at
siranda nekokia ir lenke Szulimska su 
dviem savo sunais.

Oralalvls sudaužytas.
New Yorke Santos Dumonto oralai- 

vis laike griuvimo namo dalies, kame 
anas buvo padėtas, likosi sutruszkintas 
į sztnotus. Su orlaiviais jam, nabagui, 
nesiseka.

Prižado sulaužymas.

Buffalo, N. Y., Agnieszka Drzevec- 
kiute apskundė Stasį Napieralskį ant 
5000 dol. už prižado sulaužymą, kad 
Stasys kitus kartus žadėjo su ja apsi
vesti. Kaip greit jaunikis apie tą skun
dą dasižinojo, pasirengė iszsineszti isz 
miesto, bet Agnieszka dar spėjo jį su- 
aresztuoti. Graži 17 metų Agnieszka 
apreiszkia, juog ji nuo savo Stasio ne
nori nieko, kad tik su ja apsiženytu,nes, 
sako, jau ir kraite surengta, ir 17 metą 
Gruodžio men. pabaigė.

Vėtra.

Treuton’e, N. J., 10 Rugpjuczio 
prasinesze didi vėtra, kuri kelis namus 
sunaikino, padarydama bledies ant 
$200,000. Panaszi vėtra tuom paežiu 
laiku ir Kansas City aplanke.

Razbalninkas Trary.

Lavonas likosi atgabentas į m. Salem, 
isz kurio iszbego. Du menesiai pra
slinko nuo jo iszbegimo. Iszstatytas 
kalėjimo salėj, kad kožnas galėtų jį pa
matyti, bet veidą suliejo vitrioleum, 
idant koks isz muzejų nepasikesintu jo 
pavogti.

Pardarė savo kūdikį.

Mieste Clevelande nekokia Paulin- 
kiene (lenke) savo kūdikį pardavė J. 
Dudztnskiui už 5 dolierius aukse. Kad 
Dudzinskis piningus mokėjo, ji su miela 
ukvata priėmė piningus, o valką atidavė. 
Dudzinskis, kurio motere Europoj, nu
sipirkęs kūdikį, pasamdė moteriszkę del 
prižiūrėjimo ir pas savę augino. Po ne
kuriam laikui tikrą moterį gailestis ap
ėmė, kad pardavė savo vaiką, todėl ji 
iszsirinko laiką, kad Dudzinskio namCje 
nebuvo, nuėjo ir isz nagų moteriszkes 
kūdikį iszpleszus, parsinesze pas savę. 
Dasigirdęs Dudzinskis pasiskubino ir 
atėmė atgal. Kaip girdėtis kūdikis, 
žinoma, paliks prie tikros motinos, nes 
panaszios prekystes uždraustos. Vien

tik didele geda tokiai moteriszkei, kuri 
piningą daugiau brangina, negu tikrą 
savo vaiką...... ' .<■ >įh >3*1 J

■ -----l 1 ■ •

Vietines Žinios. 11
.... t >.u

Princas Henrykas vieszedams Ame
rikoj nekokiam New-Yorke A. Bender 
buvo dovanojęs' siu n į. Kelios dienos 
dabar tasai szuva įkando koją vienai 
merginai, kuri Benderį padavė į sūdą, 
apkaltindama ant 2000 dol.

“hUJŠbūiD--------
Ant River str., .10 metų vaikas W. 

Lindemann užlipo ant stogo, nuo kurio 
norėjo leisti į padanges popieras. Smar
kus vejas užgavo ir vaiką nuvertė nuo 
stogo 40 pėdų augszczio. j Rankos ir 
kojos sulužo, bet dar gyvas.

Be tikejiiiio^iiera- rainybes.

Didele Ekskursija 
lietuviszkos parapijos Brooklyne atsibus 
7tą dieną rugsėjo (September) szio m. 
į Raritan Beach Grove N. J. — Delei 
to dalyko nusamdytas laivas,, Empire“, 
ant kurio gali tilpti 2500 žmonių; tuo 
laivu plauksime į R a r i, t a n Beach 
Grove, N. J. , Ant laivo bus mu
zika, szokiai, dainos ir kitoki gražus 
pasilinksminimai. Žodžiu sakant, bus 
tai pasilinksminimas,. isz kurio kiekvie
nas bus užganėdintas, o kad nauda isz 
to apturėta eis ant lietuviszkos bažny- 
czios, tad nėra abejones, kad kiekvienas 
lietuvis ant to pribūti pasiskubins. Lai
vas iszplaukia 12 adyną dienos, nuo 
North Second Str. docko.

Susivienyjimo reikaluose.
Sziuomi praneszu visoms kuopoms 

bei draugystėms Sušiv. L. R. K. A., 
idant teiktųsi priiminėt naujus sąnarius 
tiktai ant aplikacijų, nes dabar 
daugumas prisiunezia vardus naujų są
narių tik ant popieros, o tiesos Susiv. 
L. R. K. A* reikalauja neatbūtinai, idant 
kožno naujai įstojanezio sąnario butų 
prisiųsta aplikacija.

Užtai gi katros kuopos bei draugy
stes esat priėmę naujus sąnarius be apli
kacijų, teiksitės tokias suraszyti ir pri
siųsti Centraliszkam Sekretoriui.

■ ir -;u / ji-, .b- il.\;
Katros kuopos bei draugystes da ne

turi aplikacijų, lai atsiszaukia pas manę 
o,prisiųsiu. sel .zeuvJ

Centr. sekr. J. ■. K ąs u La i t i s. ;

Vienam isz Lietuvos kaimų gyveno 
labai turtingas ūkininkas, Juozas Szesz
keviczius. Jis buvo tikras lietuvis ir 
kadaisia Szeszkas vadinosi, bet pralobęs 
pasidarė ponu ir Szeszkeviczium prasi- 
mine. Jis turėjo labai gražią dukterį, 
geltonplaukę Onutę. Ūke jo buvo la
bai plati' ir jis vienas negalėjo jos pri- 
deraneziai prižiūrėti, tad laike sau į pa- 
gelbą Joną Urbaitį, vadinamą paprastai 
Betėviu, nes jo tėvai numirė, kada da 
jis buvo suvis mažu kūdikiu. Jonas 
buvo labai geras vaikinas ir todėl Szesz- 
keviezius, jį pamylėjęs, padare savo pa- 
gelbininku ir Jonas buvo laikomas už 
namiszkį. Onute tankiai Joną maty
davo, su juo noriai kalbėdavo ir, kasžin 
kodėl, neramu jai darydavosi, jei ji 
Joną porą dienų nematydavo. Jono 
szirdis teippat smarkiau plake, kada 
kalbėdavo su geltonplauke Onute, o jei 
atsitikdavo jam kur iszvažiuoti ir nega
lėjo jos matyti, isznykdavo ant jo veido 
linksmumas ir vien Szeszkevicziukes pa
veikslas jam stovėdavo akyse. Szirdis 
szirdį tuojaus atjauezia, tad ir musų jau- 
niejie tuojaus viens prie kito patrauki
mą pažino ir tikėjo laimingiausiais bu- 
sent, jai galėtų bažnyczioje priesz Al
torių viens kitam meilę iki smert priža
dėti. Senis vienok Szeszkeviczius, no
rint Joną mylėjo, laike jį už žmogų že
mo paėjimo, nes jo pamote, kuri jį jo 
tėvui mirus augino, buvo ubage. Szesz
keviczius vien pyko ant savo dukters, 
kad toji Joną myli, ir net norėjo jį nuo 
savęs pavaryti.

Vieną kartą, kada Jonas nuliūdęs 
stovėjo sode po medžiu, pamate, juog 
Onute skubiai iszejo isz stubos ir ėjo 
taku, tiesiog vedaneziu prie liepos, po 
kuria jis buvo^ užsilaikęs. Jonas dabar 
nežinojo ką daryti: szirdis jį trauke, kad 
su Onute paszneketi, bet bijojosi, idant 
nėužtčmytų Szeszkeviczius, o tada butų 
barnio ir keiksmo, kiek senio seile pa
degtų atneszti. Jau jis norėjo eiti, kad 
tuo tarpu iszgirdo meilų balsą jį pa- 
szaukiantį.

— Jonuk! Jonyti palauk!
Sustojo tada Urbaitis, o Onyte prie 

jo prisiartinus puolė jam ant kaklo ir į 
vietą jam ką- sakyti, pradėjo gailiai 
verkti.

> i Jonas suspaudė jos rankas ir glaus-



53&
damas jas prie savo krutinės, meiliai 
atsiliepC: , j,

— Onyte! Onyte, neverk! Ko tu 
verki? Kas tau pasidarė? Ar ką blo
go iszgirdai ?

— Teip, mano miela*, prabilo mer
gina, Tėtis nori tavę pavaryti už tai, 
kad asz tavę myliu ir noriu už tavę eiti. 
Jis sako, kad tu esi biednas ir niekados 
negali likti mano vyru. Tėtis sako, 
kad manę tik už tokio leis, kuris atva
žiuos puikiai apsirėdęs ir savo locnoj 
karietoj.

Jonas iszgirdęs tuos žodžius, sunkiai 
atsiduso o aszaros pasileido bėgti isz jo 
ak>ų. Valandėlę abudu tylėjo, tik viens 
kitam rankas spaude, tartum tokiu budu 
norėjo viens kitą suramyti, pagaliaus 
Jonas vėl sunkiai atsidusęs prabilo:

— Tai ką gi daryti, mano miela 
Onyte, tėvo nepersznekčsim, tad asz 
pats atsitrauksiu, kam da jis turi manę 
varinėti.

— Ne, Jonyt', to niekad nebus. Tu 
nuo manęs neatsitrauksi, kalbėjo mer
gina, meiliai žiūrėdama Jonui į akis. 
Asz jau apmislyjau būdą, kaip tu gali 
manę nuo teczio gauti.

Jonas isz žingeidumo net visas su
krutėjo, vienok, netikėdamas idant O 
nyte ką naudingo galėtų iszmislyti, tik
tai atsiduso.

— Tu, Jonyti, kalbėjo toliau mer
gina, turi nuo ko pasiskolinti pinigų ir 
nusipirkti sau puikias drapanas, karietą 
ir arklius. Kada tėtis teip tavę atva- 
ževusį pamatys, manę už tavę leis, o 
paskui, gavęs mano dalį, skolą ata- 
duosi.

Jonui labai patiko tokia rodą. Da* 
bar jis tik mislyjo, kur galėtų gauti pa
siskolinti pinigų, bet Onyte ir tame jam 
į pagelbą pribuvo.

Sutarė tada abudu, kad reikia eiti 
pas žydą, nes daugiau niekas tokiam 
biednam vaikinui, kaip Urbaitis, pinigų 
neskolins.

Atsisveikino Jonas su Onute ir, net 
nieko Szeszkevicziui nesakęs, iszkeliavo 
į miestą jieszkoti žydo, kuris paskolintu 
pinigų.

Visoj toj apygardoj garsus buvo žy
das Aproimas — jis kiekvieną pagel
bėjo. Teisybe, bjauriai apie jį žmones 
kalbėjo: tai kad palukius labai didelius 
net 50 nuo 100 ima, tai kad su vagiais 
susineszimą turi, bet ko žmones ne pra
mano. O pagaliaus Jonui ėjo, kad pi
nigų gauti, o ne kokio dorumo Apro

imas yra,ir jis tiesiog ėjo pas Aproimą.
Su drebanczia szirdžia i nėjo Jonas į 

Aproimo namą, ir pasitikęs storą, pil
votą žydą, paklausė, ar tai jis yra Apro
imas ir ar galėtu su juo szneketi. Ga
vęs ant visko patvirtinantį atsakymą, 
Jonas tuojaus pradėjo iszguldineti savo 
reikalą^ j

Žydas, visko iszklausęs, pradėjo 
mykti, giliai užsimislino, o pagaliaus, 
žiūrėdamas Jonui tiesiog į akis, tarė:

— Ar tamista pas manę eidamas bu
vai pas daktarą?

— Ko asz pas jį eisiu, atsake nusi
stebėjęs Jonas.

! — Nu, tai asz tamistai rodycziau tuo
jaus pas jį eiti.

— Ko-gi asz pas jį eisiu? Asz noriu 
t«k pinigų, asz esu sveikas, tvirtino Jo
nas, vos sulaikydamas aszaras.

— Tamista sergi, tamistai galvoj 
negerai, kalbėjo žydas, vis žiūrėdamas 
Jonui į akis. Ar tamista kada girdėjai, 
kad kas ubagui, kuris turi tik du krep- 
sziu ir dvi lazdi, paskolintu du tukstan- 
ežius rublių?

— Negirdėjau, atsake Jonas.
— Žinoma, kad negirdėjai, nes to 

da niekad nebuvo ir nebus. O d ei ko 
teip? Už tai, kad ubagas neturės isz 
ko ataduoti, kalbėjo szypsodamas žydas.

— Bet asz ataduosiu, asz po szliubui 
turėsiu daug pinigų, teisinosi Jonas.

— Tamista, asz jau tokių prižadė
jimų daug girdėjau. Kožnas kai ateina 
pinigų praszyti, tai sako: Aproimuli 
broleli, Aproimuli szirdele, Aproimuli 
duszele, asz tau ataduosiu, o kada pini
gų jam duosi ir paskui jo papraszysi, 
kad ataduotu, tai jis teip bjauriai užkei
kia, ką asz ir isztart negaliu, ir sako: 
isz kur asz tau tuos pinigus imsiu, ar asz 
vogt eisiu? Teip butu ir su tamista. 
Ką tamista turi ? Nieko. Ką asz nuo 
tamistos imeziau? Nieko, kibą tą gel
tonplaukę Szeszkiutę, bet kam man jos 
reikia? (Toliaus bus.) 

Ar daug turim pažinstamų?
Tur but labai retai kuriam isz skai

tytojų ateina mislis į galvą, kiek turi 
savo pažinstamų. Abelnai sakosi: ,,X. 
placziai su visais susipažinęs, bet ar 
tie visi isznesza skaitlių nors iki 1,000 
ypatų, arba daugiau, ar mažiau, nieks 
negali tikrai pasakyti. Kiekvie
nas isz musų turi yyairius susipažini
mus. Vienus pažinstam dar nuo mok- 
slainčs, su antrais susipažinom kame 
ant susiejimo ar prie darbo, kitus kur 
vagonuose, cukernese ir tt. Ne reti

atsitikimai, juog kartais su pažinstamų 
kalbam, bet nežinom, k^ip tasai,, pa- 
žinsta‘mas‘* užsivldina, kūbin užsiima ir 
kur gyvena. Dideliuose miestuose su-1 
sipažmimai — ne naujiena, bet kartais 
atsitaiko ir teip, juog ,, pažinstamų“ 
susitinkam, žinodami jo vardą, pravar- 
nę ir užsiėmimą, bet asabiszkai su juom 
nesusipažinę, kloniojamies jani. Tai 
tik negali but ..pažinstamas“. Viens 
Varszavietis, turedams geroj vietoj at
sakantį užsijemimą, užsidavė sau darbą, 
susiraszyti visus pažinstamus. Tašai ’jo’ 
raszymas jau traukėsi kelias sanvaites 
ir nėra dar užbaigtu, kadangi kasdieną 
vis dar po kelis prisideda. Pagal jo są- 
raszo jau turi pažinstamų 2474 vyrų ir 
1340 moterių, apsigyvenusių m. Var- 
szave, 780 ypatų apsigyvenusių pro
vincijose, 139.—Peterburge ir 170—h 

už rubežio. Jo tas sąraszas tik užlaiko 
visai tikrus pažinstamus, kurių jau jis 
žino vardus ir pravardes ir su kuriais1 
asabiszkai sveikinasi.

Varszavietis užtikrina, juog kiek
vienas žmogus ne daugiau, ne mažiau 
tur turėti 1000 pažinstamų, o atsiranda 
ypatos, kąipy^:, agentai prekijai ir kiti, 
turi po 5—6 tuksi/ pažinstamų. ■

Isztikro reikėtų paskaityti.

SERGANTIEMS
Gvaranhjojame pilna iszgytfyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias pašieptai 
ir pavlrszines Ilgas, kaip antai ligas szlrdies, 
plaueziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasisaka nusilpimą, 1 vtiszkaa 
silpnybes, szlelvuma, sutinimą, veži, blyksite 
Sius moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po- 
lagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt 

. I’maznlinu gumba, gydau gimdymo*ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytlnzku daliu Ii {jas 
iszgydau per keletą dienU. kraujo už. 

nuodyjlmtis. <slos Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyi, akyse ir ausyse, 
netekimą vyrUkumn. lyezfu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tuoju Pilna iaxSydyrna Cftro- 
nisikos H jos yra mano apačia- 
lisakUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus Iszegzaminavlmas ligonio ir jo fczgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinls specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington ava., 
NEW YORK.

Valandos: nno 9 ryto iki 8 vakare. NedeUoma 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame ppcijeuto 
inaitikejima

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Mteėfo Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Medlciniszko Instituto.
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Isz Lietuvos.

Nuo pereitos vasaros ligsziol lietu - 
viszki spektakliai Suvalkų redyboj pa
dare didelį triukszmą. Visur tik žmo
nes kalba apie lietuviszkus spektaklius, 
apie loszimą, nes girdi, kad vienam 
daikte losze, kad jau kitam losz.... 
Matyt, kad žmonėms patinka ir padaro 
ne mažą įspūdį. Mat Suvalkų redyboj 
lig szių metų niekas nebuvo ne girdėjęs 
apie lietuviszkus spektaklius ir kome
dijas. Tik nekurie isz mus inteligentų 
buvo girdėję apie lietuviszkus vakarus 
Rygos, Petrapiles, Mintaujos, Liepojaus 
ir kitų vietų,bet nukakti ten ir pažiūrėti 
buvo per toli, o prastas kaimietis ne 
sapnuote nesapnavo apie tokius stebuk
lus. Tik staiga jis iszgirsta, kad pas 
kokį ten ūkininką rengia lietuviszką 
spektaklį arba kokias ten,,komedijas". 
Net žmogus nesupranta tų žodžių, kaip: 
„komedija", „spektaklis" arba „te
atras". Jį užpraszo ant to vakaro; jis 
nežino, ar eit, ar n’eit. Ant galo pasi
drąsinęs eina, bet vis galvoja, kas ten 
butų per „komedijos".__Jis sau per-
sistato, kad tai turi koki vyrai vartytis, 
rėkauti arba imtis, — bet vėl abejoja, 
o gal tik taip kokios baikos? Bet jis 
eina. Priėjęs tą ūkininką įeina į vidų. 
Czia jis vėl mato naujus stebuklus: puse 

kambario palomą atskirta,. iąrčziau prie 
durių suolai, kėdės; -sėdi daug žmonių; 
visi tyli. -Jis nežino;ką daryti: ar sėst; 
ar stovėt; bet matydamas,kad visi sėdi, 
atsisėda ir laukia, kas toliaiis bus. No
rėtų užklaust savo kaimyno, bet vėl 
gėdinasi, arba tik teip nęiszdrįsta. Už 
palų girdi bėgiojant žmones, patyka 
sznekant, tai kėdės statant; ant galo 
jis iszgirsta kokį ten skambutį ir greitą 
bėgiojimą už palų. Bet sztai antras 
skambutis ir trecžias. j /J* Staiga palos 
pusiau atsiskiria. Czia ; jis -mato ;vel 
naują regyklą: kambarys; italas:pasie
nyje, ant sienų paveikslai rabinų (Ame. 
rika pirtyje), kelios kėdės;:» koksai tai 
vaikinas sėdi su kepure pas stalą ir ruko 
papierosą; paskui tas vaikinas ką szne-
ka,atsistoja ir vaikszczioja mosuodamas 
rankomis. Žmogus žiuri ir stebėsi, ne
suprasdamas, kur dingę kiti, ką bėgiojo. 
Paskui žmogelis atkreipia atydą ant vai
kino, žiuri, d-gi tąsi vaikinas szheka 
lietuviszkai. Žmogelis pradeda gaudyt 
kiekvieną žodį. Toliau įeina: kitas vai
kinas. žydas, toliau jau ir moteriszkės, 
senis, ir sznekasi vis tarp savęs.Žmo
gus žiuri ir stebėsi, • kaip jų kalba nesi
baigia. .’.. Isz jų kalbos pradeda žmo
gus suprast, kame dalykas: jis czia ma
to paprastą žmonių gyvenimą.* Supran
ta melavimą siuvėjo Vinco,’supranta 
apsileidimą girtuoklio Bekampio. — 
Loszimas pasibaigė. Visi-ploja ran
koms, ir jis ploja, norint nesupranta, 
delko tai daro. Tuojaus iszdrąske pa
las, kėdės ir suolus pastate pasieniais, 
viską atvedė į tvarką, ir vėl, rodos kaip 
nieko nebuvo. Viskas isznyko, bet
kiekvieno szirdyje ir- akyse matyti, kad 
da daug likosi. ’ Visi - džiaugiasi, link
smai kalbasi, juokiasi tai isz bekampio, 
tai isz Vinco, ir'kalboms nėra galo. 
Matyt, kad ant kiekvieno padart tokį 
pat įspūdį, kokį ir ant to žmogelio.

Per szį mėtą jaii buvo1 Suvalkų re
dyboj apie i o spektaklių su skaitymu
eilelių; visur būdavo žmonių gana daug; 
Dabar, kur į tik, i Tis»W i F«¥gesi
szį-tą loszt (5-ose vįętose)., Slapti spek
takliai lietuvių judėjimui atneszč ne 
mažą naudą. Czia galima drąsiau pa
sikalbėti apie šayo reikalus, nes visų 
dvasia sustiprėję, energija pasididino, 
visus, rodos, kaip magnetu pritraukia
prie viėno abelno'darboPatrijotisz- 
kos eileles ir dainelės^ jį^įduodą' narsu
mą. Visi ne 1 i nejunja^. kaip praeina 
naktis.' i* MWtmmIikj

‘ Vieszių mums neleidžia, valdžia da
ryt spektaklių (nors nieks nebandė pra- 
szyt Suvalkų redyboj), bet slapti szimtą 
sykių mums yra naudingesni. Prie to
kių vakarų nieks negali kabytis, nes 
czia ne paprastos bernų vakaruszkos, 
bet tautieczių, dorų vyrų susirinkimas. 
But naudinga, kad ir po leidimui vieszių 
spektaklių mus inteligentai pakurstytų 
ir rengtų kaimieczius prie szito darbo, 
nes, reik žinot, kad Suvalkų gubernijoj 
rengia tokius vakarus grynai tik kai- 
miecziai.

Kaip girdėt, jau ir Kauno redyboj 
taisė slaptus vakarus szią-ten. Lai pla
tinasi mus slapti spektakliai!

V i r p ai

Susivienyjimo L. R. Kf 
. ■ - reikaluose.

Szituomi praneszu guodotiniems bro
liams, kad knyga,, Lietuviai Amerikoje ‘ * 
gatava ir kad centraliszkas sekretorius, 
p. J. Kasulaitis, iszsiuntines į kuopas 
po tiek egzempliorių, kiek kuopos turi 
sąnarių; prezidentas ir sekretorius už- 
kvieczia surinkt nuo kožno sąnario po 
5 C. prie padalinimo knygų, ant kasztų 
persiuntimo, kaip yra nuspręsta ant 
seimo.

Kuopos, kurios nepadavė savo adre
sus, tegul prisiunezia kuogreieziausiai 
adresus nors savo virszininkų, nes ki
taip knygų negaus. Jug sekretorius 
neyra viską žinanti dvasia, kad galėtų 
žinoti, kur kas gyvena.

Iki sziam laikui pakvitavojimo kny
gutes ir konstitucijas turėjo jau gauti 
kiekviena kuopa, jei kuri negavo, tai 
meldžiu man praneszti, o tuojau gausit.

Teipgi dalinuosi linksma žinia, kad 
Philadelphijos lietuviai labai dirba ant 
musų organizacijos naudos. Varde vi
sos organizacijos isztariu jiems szirdingą 
„aezių".

Su guodone del visos organizacijos 
Kun. S. Pautienius 

Prezidentas.

Naujai prisirasze prie Susi v. L. R. 
K. A. sekariezios ypatos:

G e d e m i n o Kliubas.
Philadelphia, Pa.:

Antanas Stepanaviczia.
Kazys Usiaviczia.
Juozas Ginkiaviczia.

‘ <• , Leonas Ginkiaviczia. ’



A ( Kier. Aleksandras Szalinskis. 
u Kazys Kazokauckas.

Mikolas Kazokauckas.
į -, Adomas Kazokauckas.

Pranas Giritaviczia. 
Jonas Kluseviczia.

‘ " I Jonas Tomkeviczia.
■ f«“‘ ■ h \ Jonas Szmiczelskis. 

Polikarpas Dilkeviczia. 
Konstantas Okuliczia. 
Kazys Zakarauckas. 
Juozas Saunaraviczia. 
Julijonas Savickis. 
Juozas Szidlauckas.

,u Romanas Dombrauckas.
. j,., Leonas Rekoszis.

r . .. Jonas Dombrauckas.
> H.. j Vincas Kraucziunas.

\ Antanas Lukoszeviczia.
Jonas Juszka.
Adolpas Daudoraviczia. 
Adolpas Mieszkauckas. 
Vincas Jeskeleviczia. 
Benediktas Milonaviczia.

i Antanas Buinauckas.
. Dominikas Kurliauckas. 

Teodoras Kleinotas.r •« ■ • ,
m-. Agota KleinotienC.

Antanas Rinkeviczia.
į Mikolas Karaciejus. 

Jurgis Dumikas. 
Plorijonas Janukeviczia. 
Kristopas Jurgeleviczia. 
Stanislovas Ramanauckas. 
Jurgis Daunoras. 
Petras Jeneliunas.
Stanislovas Rinkeviczia. 
Augustinas Irtmonas.

Noristoun, Pa.: Kazys Skaparas.
Prie io kuopos. 

Philadelphia, Pa.: Jurgis Mandris.
Antanas Užumedezkis.

,i. | Prie d-stes szv. Juozapo 
Pittsburg, Pa.: Pijuszas Maczokas.

Vladislovas Martiszius.
Centr. sekr. J. K as ul a it i s.

Kasos stovis
S u s i v i e n y j i m o L. R. K. A m.

Per XVII seimą pas kasierių buvo 
atrašu: $ 2059,24.

Ineiga Birželio men.: 
Nuo dr-stčs SS. Petro ir Povilo isz

I So. Boston.................. /.. . $11,00
i Iszeiga Birž ei i o m e n.:
I V. J. Stagarui už „Tėvynę“/... 84,60

J. Daukszui už kelionę j Shenan- 
doah ir vieną dieną....5’7,5

Kunigui J. Kuras, už a. a. J. Ma- 
liszaucką.   ................. 150.00

V. Rinkevicziui už .ženklelius ir ( 
audeklą del XVII seimo.. ... 9,^50

Birželio m«n. iszeigos 249,75 
Iki i-mo Liepos menesio kasoj 

pasiliko.....................$1.820,49

Liepos m. įplaukė nuo kuoptį: 
Isz Brooklyno, N. Y...;...../.. 2,00 

,, Muncie, Ind....................  1,00
,, Philadelphia, Pa. . u. • • • • • 3,.00
,, Hazleton, Pa..........  ✓. tt 5^00
,, Shenandoah, Pa. (dr-stes szv.

Rožancziaus) . <! .2i, 50
,, Shenandoah, Pa. (V. Vai. d-tč) 10,00
„ Portchester, N. Y.................... 9>5o
,, Lewiston, Me............................13,00
,, Northampton, Mass.................. 8,00
,, Shamokin, Pa................r • • • • 7>00
,, Ansonia, Conn. ........,t.,^.,3,00 
,, Waterbury, Conn.........Iti. 18,00 
,, Cambridge, Mass......... ..  ., — o, 50
„ Baltimore, Md. ..-1.1. • • • -i9»oo 
,, McKees Rocks, Pa. ..>. *1: 2,00 
, į Forest City........ .  'u .......< .13,00
,, Newark, N. J. ......... i i!. . 10,05 
,, Boston, Mass........................... 21,50
,, Hastings, Pa............................. '2,00
,, Mahanoy Plane, Pa. ........ 6,50 
,, Cumbola, Pa.............................10,10
,, Wilkes-Barre, Pa........ ...^. .30,75
,, Szaft, Pa. ................................ 9,50
,, Haverhill, Mass. .................... 3,5°
,, Luzernes, Pa........ ..  • • • - •, »/;32» 5°
,, Homestead, Pa. ........ y... 9,00 
,, Worcester, Mass. . 4,00
,» Chicago, Ill.......... ♦ •..............>8too
,, Minersville, Pa. .45,00
,, Cleveland, Ohio.................. I7>5°
,, Mahanoy City. ..r. • u....... <44.00
,, Pittston, Pa......... .. 4.. .60,00
,, So. Boston, Mass. .>11,-25
,, Edwardsville, Pa. ...............  9>oo
,, Shenandoah, Pa....................... I5»5o

.31,00
•12,25

,, So. Fork, Pa................
Už knygas J. J. Pauksztis

Ineiga Liepos m. viso $508,40

Iszeiga Liepos m.: :
M.M.Borke, už suraszymą kasos 

bondų ........ • • • 7,5°
V.Križanauckienei už a. a. J.Mi-... k 7 

luką....................... 1..,.. 150,00
J. Jur gelevicziui: 

Už sekretorystę 
,, markes.....

Už važinėjimą į Shenan-
jKxliwi-su knyga (U I /F,001-/1

52.75 
V. J. Stagarui

, Ųijęontraktą,,Tėvynės“67,39 
vieną extra-num ,T-6s‘2i, 16 

A.i /jį važinėjimą į Philadel. 14,00 
‘a .pfMiiiInt su p j 102,55
Mansion Hous Ch. Burchill už

telefoną į Brooklyną per seimą 2,40 
J.Kasulaitis už expens. ir markes 10,45 
Robert Baur&, Son, už knygą del

• ; fjiusivienyjimo......................... 16,50
Dr. A. Graicziunas už a. a. Grai-
f< Jcziunienę.uji;.,.. ................ 50,00
Rėdyste ,,Žv-des“ už organą

dėl Susivienyjimo....................200,00
Ą. Daniseviczius už ženklelius

per XVII seimą, audeklą ir li- 
,iir tęr;as ant audeklo..................... 5,63

Iszeigos Liepos m. $597,78 
Iki i-mo Augusto kasoj lieka $1.731,11

Kasierius K. Radzeviczius.
►<•4 ,SžeH 1 “-b

.dsifur.l yt į’!
Nauja opera.

Per kardinolus, pralotus ir kitus 
y va irius artistus, Romoj, Saldžiausios 
Szirdies Jėzaus ligonbutij, atlikta opera 
po antgalviu: ,, Leonas *'. Operos rolėj 
pirmą vietą užima Leonas Didysis, kurs 
pasikel prieszai Hunnų karalių Attilį, 
idant savo praszimais iszgelbSti amžiną 
miestą. Librettų autoriais buvo: Albert 
Caviglia ir Elio Santi, o muzykes X. Ra
fael Aetolisei.

SUPRASK, ŽMOGAU! 
Kodėl žmones serga ir mirszta.

Žmonių yra kalto, kad nuo ligų neapai- 
saugoja, visokios ligos pareina nuo neczystu- 
mo ir neatsakanczio užsilaikymo žmonijos. 
Kurie nori iszsigydyti urnai ir praszalinti li
gas, tegul kreipėsi prie Europeiszko Prof, ir
Dr. B r u n d z o s, 313 Bedford Ave., kur 
su jo rodą tukstanczei ligonių pasigelbėjo 
trumpam® laike, vientik pagal jo metodų ir 
hygieniszką užsilaikymų ir tt. • j

Kurie sergate ir turite užtektinai pinigų, 
tai gydikities pas kitus daktarus, nes jeigu 
niekur pagellios negausite, tai tik tada nusi- 
duokite arba raszykite* Gausite rodąs dykai.

Noriritiejie klausti rodos per gro matas, 
adresavokite teip:

.50.00 Brundza Oo.
-1.75 - n > I sibii. iNftw York a Brooklyn.
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Pennsylvanij os streikai.
Shenandoah’rije 14 dieną Rugpjūčio iš 

lietuvių Susitvėrė komitetas ir nuėjo pas gene
rolą Gobin.1 Jie pranešė generolui, kad tas, ką 
laikraščiai rašo apie lietuvius, yra neteisybė. 
Tarp lietuvių nėra anarchistų, ne nihilistų; ne 
Shenandoah’rije, nė kitur angliakasyklose. 

, Jie pasakė generolui: „męs, sako, gelbesime 
Jūsų Mylistai išgaudyt visus anarchistus ir 
‘liihilistus, jei juos kur surasi”. Tuom svar
biau, kad tas komitetas buvo rinktas varde 

lietuviškos Shenandoah’rio parapijos. Tarp- 
kitko, sąnariai komiteto pranešė, kad kunigas 
Abromaitis, klebonas parapijos, užklaustas, 
išreiškė, kad teip-gi nėra kalbėjęs to, ką apie 
jį paskalą skelbė. — Tūli angliški laikraščiai 
musų šliupinius pavadino anarchistais ir nihi
listais, o d-rą Šliupą palaikė už jų tėvą. Re
porteriai buvo Scranton’e d-ro Šliupo ofise, 

'klausdami, ar tas teisybė? D-ras Šliupas už- 
'sfgynė; pasakė, kad jis yra bedievis, sėjas 
tarp lietuvių bedievystę, bet svietišką valdžią 

įpripažinstąs. — Farmeriai iš Shenandoah’rio 
šaukėsi pas generolą Gobin, skųsdamiesi, kad 
straikieriai naikina jų farmas: rauja bulves, 
daržovę ir krečia sodo vaisius. Prašė, kad 
siųstų kareivius ir saugotų jų farmas. Gene
rolas Gobin apsvarstė, juog jis neturi tiek ka
reivių, kad apsaugoti visus Katawissos ir 
Ringtono laukus, ir kareivių nesiuntė.

S c ran t o n’e dirba keturi brekeriai.
1 Dvi „vaŠerės“ čia sudegė. Mena, kad jas su
degino straikieriai. Žmones labai nekantrus. 

sl2'dieną Rugpjūčio kaimelij Throops, ties 
Scrantonu, straikieriai susirėmė su deputatais.

1 Čia dirba vienas brekerys mažos Pancoast 
-kompanijos. Brekerį saugoja deputatai ir po
licija. Straikieriai naktij priselino prie breke- 

-rio-ir pradėjo į policmonus šaudyti. Tie atgal. 
Teip buvo per dvi nakti. Sužeist nieką nesu
žeidė,’bet išgąsdįt išgąsdino daugelį. Vieną 
lietuvį policija sugavo su karabinu ir vedė į 
kalinį. Bet tas, palikęs policmonams karabi
ną ir kepurę, pabėgo.

Pottsvillės apygardoj ir apie 
Šchuylkill’ą mainos gilios, užtat daugiaus yra 
užėję vandeniu. Žmonių iš čia išvažiavo labai 

lsdaug. Vienas tik agentas į Mercer, Wesmo- 
'‘IrOlarid if Clearfield pavietus išsiuntė į 200 
’’‘žmonių. — Superitendentai beveik visų kom

panijų turėjo 13 d. Rugpjūčio susivažiavimą. 
Apie ką jie kalbėjo, niekas nežino.

,:;, N a n t i c o k’e trįs lietuviai, ką yra skų- 
įsti,už užmušimą Blisso, brekerio sargo, sėdi 
kalėjime. Pagal anų liudyjimus, policija su
ėmė ketvirtą straikierį, lenką.

z f eit d n o apygardoje iki šiol buvo 
tyka. Nežinia, kaip toliau. A. Pardee kom-

kompanija rengia neužilgo atidaryti tjranbėr- vau, aš neatsakau, ką kiti apie marie rašo. Ką
ry brekerį. 200 žmonių jau turinti. Aplink 
brekerį stovi tvirta sargyba. 1 ■ ■'

D u r y e a’oj, ties Wilkes Barre, atsitiko 
14 d. Rugpjūčio maišias. Warukė norėjo pa
leist savo „vašerę“. Parsikvietė gaują specia- 
liškų po lie i j an tų ir deputatų. Tie turėjo sau
goti skabsus. Iki piet viskas ėjo ramiai. De
putatai sugrįžo į Wilkes Barriuš. Bet kaip 
tik jie spėjo išvažiuoti, krūvos straikierių pra
dėjo iš visur rinktis ir mėtyt į sargybą akme- 
nais. Vienas iš policijantų pradėjo šaudyt. 
Ant garso šūvio subėgo da daugiau žmonių. 
Žmonės metė į sargybą akmenais, o sargyba 
leido į žmones šuvius. Pradžioj Šūviai buvo 
užprovyti tik pakulomis; paskiau Warukė, 
locnininkas, liepė šaudyti tikromis kulkomis, 
Vienas lietuvis, Jonas Urevičiųs, stovėjo nuo
šaliai ant kelio ir žiurėjo, kas dedasi. Susyk 
krito. Kulka pataikė į pat kelį. Žmonės, su* 
bėgę, jį pakėlė nuo žemės ir nuvežė į ligon- 
butį. Šaudymą sustabdė „čyfas“ policijos Cos
grove. Tada prezidentas Du'ryėa’oš miesto 
konsulmanas, nubėgęs pas burgessą išėmė 
„varentus“ ir su pagelba policijos suareštavo 
visus boselius: pirmiausiai „vašerės“ savinin
kus ponus Friderikį Jokūbą ir Jurgį Waruke, 
potam jų sargybą ir kelis darbininkus. Vie
nas iš sargybos norėjo , pabėgti; straikieriai 
jam pramušė su akmeniu galvą. Bevedant 
tuos ponus į kalinį, žmonės buvo labai nera
mus, norėjo atimt juos nuo policijos ir sumušti 
Iškrėtusi „vašerę” miesto policija rado 13 ka
rabinų ir 11 revolverių. Ponams Varukėms 
nepasisekė atidaryti „vašerę" su šuviaįs. Tas 
kaltas, kurs pirma pradeda maištą. Kam be- 
reikalo liepe į žmones šaudyti.

Wilke s-B a r re. Čia randasi lietuvių 
skabsų. Naktij 15 d. Rugpj. policmonai 3 to
kius lietuvius turėjo nuvesti j miesto kalėjimą. 
Patys insipraše, ba straikieriai sekė paskui 
juos ir norėjo sumušti.

S h e n an d o a h’ri o airių kunigas father 
O’Reilly yra priešingas straikieriams.i Per dvi 
nedėlias per pamokslą kalbėjo apie uniją ir 
liepė tiems, kurie nori, eit dirbti. Father O’
Reilly labai širdo ant straikierių užtai, kad 
pakėlė Shenandoah’rije maištą, i Užgavęs ir 
John Mitchellį ir kitus unijos vadovus asabįš- 
kai. Laikraščiai labai plačiai apie tai rašė. 
Mitchellis nusiuntė father O.Reilly’ui laišką, 
sakydamas, kad father O’Reilly yra apie j j 
(Mitchellį) ir apie uniją blogai painformuotas. 
Prie tam Mitchell gavo nuo airių kuni
go gromatą iš Spring Valley, Ill., adre
suotą father O’Reilly’ui, kurioja * tas Spring 
Vallės kunigas liudija, kad John Mitchell per 
daugelį metų dirbo mainose irkadiyra^labai 
gero charaktoriaus žmo gus. Ant ^MitcheDio 
gromatos father O’Reilly atsake-teip: Wasabi3- 
kai, sako, aš rodos guodojamopono neužga- 

pasakiau apie uniją, tai, ištiesę,^-s'^aritlgin ą 
šitoje parapijoj (t. y. Sherihndoah’rije) negaliu 
pagirti ir nepagirsiu, kibą unistai pt įmainytų 
savo pasielgimą. - * eh£i» 1’1

Rugpjūčio 19 d. prezidentai kompanijų 
turėjo susivažiavimą New Yorkę.,. j Žinoma, 
kad kalbėjosi apie streikus, bet ką, niekas ne
žino. Šiose dienose visi laukia parvažiuojant 
Morgan’o, prezidento visų trustų. ^forganas 
anuos streikus, pirm dviejų metų, užbaigė, 
gal užbaigs ir šituos. Teip daugumas tikisi, 
bet nežinia.

Ar nepradės dirbti? Kompanijos 
rengiasi pradėti darbą. Ar mislija stisitaikyti, 
ar nori sulaužyti uniją, nėr žinios. 1 Gana to, 
kad tuščius karus varo ant į.svičių“,' o pama- 
rėse ir paažerėse rengia botus del anglių. Ži
novai mena, kad parvažiavęs Morganas taiky
sis su darbininkais. Unijos gal nepripažins, 
tik taikysis su „lokalais“. Daugumas sako, 
kad kompanijos nesitikėjo, juog darbininkai 
laikytųsi teip tvirtai. Mislijo, kad už kelių 
nedėlių paardys uniją. O Čia ir 14 nedėlių 
perėjo, o unija kaip laikėsi,'teip laikosi. Dar 
tvirtesne, nei pradžioje streikų. Anglys tuo 
tarpu visur baigiasi. Kelios „vašerės”, ką 
dirbo, negali daug anglių išleisti. . žiema arti
nasi ir pardavėjai grasina, kad> 'pirks anglis 
minkštas. Žodžiu, laikraščiai pradeda prana
šauti, kad pradžioj Rugsėjo straikžs bus už
baigtas. . , .1

---------- :------- ■ i j /!
P a š e 1 p a del straikierių ateina iš vi

sur. Net Škotijos mainieriai nutarė duoti 
Pensylvanijos straikieriams g50,000. — Pa- 
šelpa vienok iš Westų neateina teip regulia- 
riškai, kaip unistai tikėjosi. Kompanai daro 
kliūtis rinkime pašelpos. Tame dilyke 15 d. 
Rugpjūčio Mitchell su prezidentais distriktų 
darė rodą. Ką nutarė, nėra žinięsi.

Shenandoah’rije 15 d. Rugpjūčio 

vėl maž ko nepakilo maištas. Straikieriai vi
josi skebsą, ir insivijo į Readingo depotą'.’ Ten 
stovi kareiviai. Kareiviai per teleponą prišau
kė į pagelbą daugiaus savųjų, ' ir .butų buvę 
muštynes, bet kareivių vadovai šeip tejp žmo- . 
nes pergalėjo.

eiV03Juokai.fi >i '
N a u j a s ,,1 i e ž u v is"? w

— Džiany, kom hir!
— Halo!
— Ar turi smok-tabak?< 

a-MNoJ ‘ i h «8hnl
*■ O meckę turi r: .. >i« ib ould 

11 Noseri! . . . noleoU .o<J 
n —TiiTai godehel!?! žjjisjtl 

į — Orait. >1 , '.a i u-ti,■'■Liti į .V
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539<i

H VARDAN DIEVO
Apysaka iš laiku persekiojimo krikščionių Ryme.

Parašė Steponas Ggbarski. 
(Versta Iš lenkiuko.)

(Pabaiga.)

Rymo prefektas turtingas ir galingas patricius pavydi 
paskutiniam vargdieniui, juogei gali pabučiuot savo kūdikį. 
Jisai, ant kurio ženklo kareivija pakelę šimtus kardų, nustojo 
vienatinės paguddos, jis nė nežino, kur yra jo vienatinė duktė 
Klaudija.

Pjrmnek pajieškojimai bukliausių žmonių, bereikalingai 
važinėja,po tolimus kraštus, klausinėja patiktus pirklius, siūlo 
didelius pinigus, ar nežino, kur Klaudija nuo to vakaro, kada 
tėvas išdavė ant kankinimo vyresnyjį krikščionių drauge su 
saujele tikinčių, išnyko be pedsakio. Nieks iŠ namiškių neži
nojo, kur ji pasidėjo.

Prefektas po keletą sykių sudėjo aukas ant garbės Ju
nonos, tai vėl prie kojų stovylos Izidos, melsdamas, kad su- 

* grąžįtu jam dukterį, bet veltu.
Ant galo, kada užstojo miglotas ruduo, o apie dukterį 

dar vis nebuvo jekios žinios, jo nuliūdimas perėjo rubežių. 
Suvargįtas prefektas ant galo kreipėsi prie krikščionių Dievo, 
darydamas įžadus, kad jeigu atras dukterį įtikės į Kristų.

Ir atsitiko teip, juog nepoilgam išsirengė į Rytų žemę, 
kur buvo daug krikščioniškų pustelmnkų, idant paklausti 
katro rodos nors iŠ dievobaimingų pustelnykų.

Jau ėmė temt, kada su vadu prisiartino prie oazo, kur 
keletas dievobaimingų moterų gyveno pasišventę Dievui.

—rfSCMud'taitarp jų rasčiau dukterį — atsiduso pre
fektas ir liūdnai nuleido galvą.

Kada pakele akis, patėmijo moterišką, kuri su uzbonu 
rankoje,’ '4jo prie šaltinio.

— Tai ji,-tai Klaudija!
Paėjo greičiau ir prisiartino prie šaltinio ir permainyda

mas balsą paklausė:
— Ar nežinai, mergele, Klaudijos, dukters Rymo pre

fekto?*
Išgirdus tą balsą ir tą klausymą, mergina kruptelėj, ant 

veido apsireiškė džiaugsmas.
Kas tu per vienas, kad klausi apie Klaudiją? — ta

rė prisižiūrėdama į jį. ’f!'•----

j-nrr .....
Uzbonas išpuolė iš rankų Klaudijos, keliai sulinko.
— Dovanok man, dovanok.......— Šaukė apkabinda

ma nudžiugusį tėvą.
Jis ją pakele įr prispaudė prie Širdies.
— Nenusigąsk, mand'vaikeli — nuo gitos valandos iš

pažįstu tavo Dievąl

Ir perėjo keliolika metų. Rymo viešpatystę valde Kon
stantinas Didysis, o drauge su juo viešpatavo krikščioniškas 
tikėjimu ant pagoniJko. ,, , .1.

GALAS.

1 ^'‘2 > ZIDAI iMtJ8<EPKIETEMAI.T
PneŠ Jėzaus Kristaus užgimimą žydai gyveno visi vie

noje krūvoje Palestinos žemeje, gulinčioj Azijoje. Turėjo jie 
tuomet savo karalius ir buvo tai vienintele tauta, kuri išpaži- . 
no vieną Dievą, Sutvertoją visos pasaulės; vienok gyvendami 
tarp pagonų, žydai tankiai užmiršdavo apie tikrąjį Dievą ir . 
imdavo kloniotis dievaičiams, kokius matydavo pas stabmel
džius, užtai Dievai baubdavo juos visokiomis nelaimėmis, kol 
neparnešdavo dievaičius ir neatvirsdavo į tikrąjį tikėjimą.

Prieš pat užgimimą Kristaus, žydų tikėjimas buvo iškrai
pytas ir radosi tarp jų nemažai atskalūnų; jau neturėjo jie , 
tuomet savo karaliaus ir buvo po valdžia stabmeldžių — ry- 
miečių. Rods lauke žydai ateinant Messijaus, bet mane bu- 
sent jis karalium ir išliuosuosiant juos iš po valdžios rymie
čių. Kada jau atėjo pranašų apsakytas laikas ir užgimė Mes- 
sijas nusižeminime ir varge, apjake žydai Jo nepričme, bet 
begėdiškai nukryžiąvojo, norint Jėzus Kristus darė y vairius 
stebuklus, kuriais aiškiai parode savo dievišką galybę. Juo- 
gei žydai atmetė Messiją, kaipo rodo Šv. Raštas, V. Dievas 
išsklaidė juos po yisą svietą, ir teip išsiskirstė gyvent iki pa- 

£ , baigai svieto, .ištiktai po sūdo dienai žydai atvirs į tikrąjį 
"krikščionišką, t. y. į Romališką tikėjimą ir pripažins Messiją 
/už tikrą Dievą.

Aplenkę žydų praeitį nuo pradžios krikščionystės sulyg 
paskutinių laikų, prisižiurėkim koks yra jų šiądieninis sviete 
padėjimas? Žydai, kurių yra iš viso apie penki milijonai, šią
dien gyVėria išsisklaidė po visus svieto kraštus kaipo tai: Eu
ropoje, Amerikoje, Azijoje (Pelestinos žeme) ir kitus Europos 
kraštus^ bet geriausiai šiądien žydams vedasi Prancūzijoj, 

iŠ • i ] Austrijoj,'lenkų karalystėje ir Lietuvoje.
; >.j £ j Prancūzijos respublika yra katalikiška, bet paskutiniuose 

laikuose ten tikėjimas didei ištvirkęs. Tarp prancūzų daug 
yra dabar masonu, kurie atiduoda garbe šėtonui, o Dievo su
vis nepripažinsta; iš kitos pusės, Prancūzijoj žydai turi šiądien 
didę galybę, kuriems valia ten būti visokiais viešpatystes vai- 
dinykais, ir tarp kurių daug:'yra milijonierių; per tai‘ žydai 
Praucuzijoj turi nemažą įtekmę viešpatystės dalykuose.

Šiądieninč Prancūzijoj valdžia, susidedanti iš masonų ir 
žydų, smarkiai persekioja katalikystę. Toji masoniška ir žy
diška valdžia uždraudė kunigams mokinti auklėtinius religi
jos visose randavose mokslainėse, užtai Prancijos jaunuome
ne, negirdėdama jokio apie Dievą mokslo, gyvena bedieviš
kai ir veikiai pavirsta į masonus. Vienok ir katalikai nesnau
džia. Yra.ten visokios regulos vyriškių ir moteriškų zokonin- 

rę fJ kų, kurie drauge su svietiškąja dvasiškija drąsiai kovoja prieš 
i n! i i

Kaię didelę įtekmę turi žydai Prancūzijoj, gali aiškiai pa
rodyti garsingas ant visos pasaulės neseniai užbaigtas mieste 
Reąnes vieno žydo, pravardė Dreyfus, procesas, kurio trum-

- pa istoriją yra šitokia: Šitai y metai atgal, žydą Dreyfus, 
kuris buvo Prancijos kariumenėje kapitonu, sugriebė valdžia 
išduodant paslapčiais kariumčniškas žinias svetimai viešpa
tystėj ir užtai ištrėmė jį iki mirsiant kalėti ant teip vadinamos 
„Velnio Salos". Dreyfus jau buvo prasėdėjąs ten penkis me
tus, bet štai žydams parėjo į galvą, juog tai jiems negražu, 
kad jų viengentis teip yra nužemintas, ir sutarė, kaip įmany
dami, rūpintis išliuosuoti iš nelaisvės apkaltintą žydą.

Tada žydai pakelė Prancūzijoje didelį triukšmą, kad 
Dreyfus nekaltai esąs apsūdytas, ėmė pilti pinigus ir pagaliaus 

9 dasiekė to, kad tąjį žydpalaikį antru sykiu sudijo — ir tapo 
išduota ištarmė jam kalėti tik 10 metų; bet žydai užsispyrė 
suvis išliuosuoti savo „brolį", tad užpile dar pinigų, ir dabar 

eseniai Dreyfusuį tapo dovanota visa kalte. (Toliaus bus.)



Tėvynės Sargas“ ir
- „Z i nyežia“

^'Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Rev.
A. Taupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.

IfV,'Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
1 dblerį.

\,Žinyczios“ visi iszejusiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
SiiMvlenyjimo Lietuvių B. - Kat. 

Amerikoje.
1. Prezidentas: Rev. S. Pautienius, 

£14 W. Mahanoy ave., Mahanoy
loiCiiy,; Pa.

2. Vfce-prezidentas: A. Kalczinski, P.
Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
įstr., Pittston, Pa.

4. fj&asierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Trasos globėjai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J.

_0 lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She- 
e, nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
» I. Miluszauskas,

Boqc 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
j Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
247th Str., Mahanoy Gty, Pa.

L. K. Karalius.
701;.JV<Lombard str. Baltimore, Md.

-muit ■i .i.l M. Schannis,
115 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

- Mikolas Miszkunas,
2 a> Hertford str. Newark, N. J.

-xn yiL'. > 1 1
ul4 J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 Sb. 3 rd str. Brooklyn, N Y.

euaiu. ’
>|M} . A. Ko«lavsk«v.

r-R Shelly str. Attsburg Pa.

rrdal. >1 j. Rijanti,,
67 James str. Waterbury, Con.

:• / ; > Temikit Lietuviai n t
• “Žvaigždes” Spaustuvėje galopai 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,M aidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
geresniuose apdaruose, pradedant nuo 
25 centų.

Teipogi iszčjo isz po spaudos nau
jos knygos:

Aventino nerege — labai puiki isto
rija isz pirmųjų amžių krikszczionystes, 
su paveiksleleis, preke 20 centų.

Pirmutinis balius — komedija vie
name akte (del teatrų) labai puiki ir 
juokinga, preke 10 centų.

lidu Sala — labai užimanti apysa
ka, preke................................ °... $1,00

Szelpkime
Savuosius ’

keturi

Antanas GncMis
vienatine katalikiszka į

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long Island.
293 Bedford avenue < . -

blokai nuo Grand str. Fėfro
Brooklyn,IN. Y. "M °'“b

Laivakortes geriausių kompanijų už žemų 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran
davę bankų.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus. 'J ’ 1: {

S. JARIOLOISBI,
.■ A

No. 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau
A NK A.

kurioje galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi iszmainau pi

nigus į 
▼akselius ant

visu žemių.
AGENTŪRA 
laiviniu kompa- 

ir geležinkelio ti
Szipkortes į ir 

siuneziu ni- 
viaAs dalis 

viso didžiųjųsvieto ir iszduodu
miestu Europos-

Bankas Europoje,
Hamburge: g-Jarmnloirskl.
Luebeck: S. Jarmalewski & Co.

kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaius 
ant sekanezio adreso: '*

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St New York.

Puikiausias lietuviszkas 

Motelis^ 
K a z. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszių^^ 

ranka, einant į miestų.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta-, del ,n 

svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa- Apart visokių arielką ir 
alaus turi didelį zopostų pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teipoNgl prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pa kelvin gi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszkų rodą visame* k 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eieląųi 
Shenandoah'e, o kas kartų atsilankys, tas pas i 
kitus daugiau ne eis.

. . dTeipogi parduodu szipkortes ir siun- 
ežiu piningus i visas dalis svieto. . k

i , 1 . • ■
Stebėtina proga!

• : L iTul u blit 
Vaikams prie m isz i ų suknios 
isz geriausio kaszmiro 8U 

' į puikum paniuszalu už

I I d $3.50
! tĮflį Kumžos 75c, 11.00, $1-75,' . ,n 

Įjffr PLOSZ.CZ1AI $16-00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$I2 oo ir augszcziaus. GerwJ 

JKSgFll visa eile drapanų S | 8-00 ir 
au«szcriau-Paltus extra 120-00 

augszcziau.
Bonw: BROS & co.

3+ Barclay St. New York.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUME

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn,

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi

rinkime. , Ilqll
KUPARAI ir VALIZOS: »nlto|>

Ypatingai daug Kainui:'- '‘•“■i’dii
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.



!s6rrfi^®<kSSTElfoliSve
oinilbv>iiKi>I ANTON KLOSTER,. ' '
Altar Builder, Sculptor <£ Carver,

DESIGNER AND BUILDER ,
— OF ALL KINDS OF —' ——. _

«Ii Cbureli Tnririinre i« Woo#, Marble: Simw'M.tal i#oA
AIm. Oraamantal Carr tar lor Chorrhen and BaUdiaga.

I Z No. ‘2i4 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

—-PLANS ON APPLICATION.----

_ANTON KLOSTEę^^.^gfc,
ARCHITECT,

< ! fi I .Churches & Schoolhouses especially.: jrl

W No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, » New York.

ftt:—■—:~~------? Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

| Siuvajnu jnaszipu Iii 
pasJurgi Matulesvicsziii.

Naujos maszinos nuo ? 15.00 augsztyn, tai
pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinaa Sr visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reik*alinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siufiV 'k'airie ^pas manę 
perka masziną. -

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

F Senas Daktaras Smith s 
specialists, 
no kraujo, skuros isz-

jimą 
s tais

■ i
Seniausias seniai žinomas f

Asz nvarantuo ju S SvES'S 
snaingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kpjas, skausmą nu 
gknije. skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skamėįi 
mą vidurių, nosumalimą pilvo, užpavietrijimą, nimoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiov&link- 
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje-

AFniiA TTlot/vla yra visnatinai žinoma,kuri smarkiausidįlner- 
jluxlIIU lUvlUUd vų lipis, slabnumą isz priežasties iszdytimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, nielanchofiaįisvai- 
gulį, drebėjimą, iszgąstį, ne vaidingumą, pastovincziai isugydo.

■ ' A-CJrz f n rili V1Q Ir‘J kas dėl gydymo reikalinga: liekarstaa
AoZi lllllll VlbncĮ, inatrumentns ir per ilgiausią tyrirtži 

dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaiis 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

D llP’pflS ^mon’a ateina PR8 manę, idant jiibs' gruntaunai 
bandycziau ir savo pagirtina męįoda gydincziaffl 

rie piruiaus gydėsi pas daktarus, garsinancziuosius gabiais daktara_
Siti II (rnif PQ nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių,: uKByką 
UdUgUlLUD duodanczių receptų, diržų su elektriką ir ąpgtvin- 

■gų patentavų gyduolių.
"KrPlD itiPS VIS! ’sz PirT0 l.,as daktarą SMITH, pa yra 

lUvo T101 seniausias ir geriazsias, o užczėdyaitviko, 
pinjgii ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
sena daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitąir pigų iszgydimą 
Ročius duoda uždyką. Liekarstos 50c.

SMITH’A
SENAS

pecijalista
, - _x „ Neužmirszkit adriso: ** —

136 E. 18*1? Str..

isz- 
ku-

118.

rk.

fflMR MIS
•B@ 88 Ba rcldį9 r

NEW YORKęN.Y

VĖLIAVŲ, 
yvairiausių 

ŽENKLELI!) 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 

S1UVIMUS.

Ant pareikalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusimo.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers, 
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N. Y b

MAX KOBRE ] I
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., ){ | \ftew

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Szif kortos antWieu 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant-tini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Lfi»ė Haremur- 
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jusq prieteliai geuna į 15 dienų. Musų karto
toje galite susisznekėti lietuviazkai ir lenkiszkai. A teikite'it* peMiilin- 
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai, Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje irj£ut<J><>ie.:.‘

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50jiok 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pateli 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—Spfak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

5 A Grand st. BroęRlyfi,
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NAUJAI UŽTAISYTA, i
„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo JT- Krauczelluno. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk piiiigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. J&raucixeliuiia.
118 GRAND STR., BROOKLYN; N. Y

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGTSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.
. , <ir>i!I!

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKip^ N. Y.

Extra! Extra ! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautieczinm,' BPctĮ jnpg nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 

.l&jrll mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nri 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz ošiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvą vyriszkų drapanų ant 48 Granu str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne» epaft pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
144 Grand str. Brooklyn, N. Y.‘

t

FR.PUSTET&CO.
Bxsaivujei-T 

Atliekti visokius drukoriszkus dar- 

il(I JhlIfkifAlu 
The Lowe Painless Dery} 

tai Parlors;.

bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: (jm 
lotyniszkoje, prancuziszkoje,-angliszkoj*e, vokiszkoje, len-

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose. DM
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž- K 
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, Idelikus, lik- ĮW 

torius, szventujų stovylas ir 11.
Taipgi pardioda Szkaplierius, Razanczius, ignosellus ® 

Ir visokius szentuju pavekslus. H

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia. Im

60 Barclay str. |
ork. H

TELEPHONE 4548 COTLAND.
Tari diMlfas skledns, Ryme, Ratisbsnoje, ClnciaaU ir Raw Tertto. lĮtjJ

Geriausi Dantistai, nes traukia dantie be jokį 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Au asinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu fl.oo 
Isztraukimas |50c. IV1

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metą*
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” s kaiti to j am s.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausi t ko 
dauginus. 0

Mes ofisus laikome ant:

726 Brand St. Cor. Graham Are. Brooklyn-
123 E. 11 th St. Near, Lerinįton. Ae. N. Y- 

10-12-14 stchester Are. New York.
I lui I (.ni( lAJJnAa he. » 0&



Sveikatos Namai h 
ir Ligonbutis

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitą g y di tojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrinam, jnog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ap galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreieziausd. Ligonius 
ėsanezius Chicago j, arki nuo trūkio stacijos, pars i vežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganą padaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszauk ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me

tu 81.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs.,

Chicago, Ill.

Brukuojamos ir raszomos niaszinos Tikrai gryna

allorinas Vyną
-----  GAUSITE PAS-----

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
gesniu. Mes taipgi parduodami visokius t&vorųs, angllszkas knygas Ir . :tu v įsa
kas, tenkftzkas Biblija# ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daug u kaij 
szlmtą kalbų. , Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. štampą

NOVELTY SUPPLY CO., P. O. Bot 352. Louisville, Ky.

.■I

TA virai 14 puikiu dovana! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
Kell, pniluret, pailurejims nieko nekosxtuoja.

-^Daba'r mes paleidžiame turga n geriausi laikrodėlį: Tik ra AMERikiszka; 14k. su 
-kvtgubąls paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
Moteriškas, su TikRA AsiERikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
Nikeliuotais viduriais, Išduodame rašyta gvarancija ant °0 metu; pagal iszvaizda

genant toki laikrodėli visados gali lyginti prie 840 vertės aukso laiUbodelio. 
\Vlsiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje 60 dienu puikius pre- 

aentųą: 1 viena mariu putu PYPkj su didele galvuke ir gintariniu cibuku, ver- 
Wes 81.50; 1 GRYNU MARIU putu cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline BRisžukAMS 
"jiežuie, 35c.; 1 daliu auksuota Dickess ueNcntecu su Cameo kabute8l,5O; 1 pulke 
fttuksupta SAGUTe, 81.00; 1 pora puikiu AuskARiu, dalinamais sodinta 81.00; 1 pul 
'4ke ar tuk A, įsisodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolionlku su pa- 
^luterlo viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c,: 2 kal- 
rnnieriams guziku su parmuterio apaezia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
Akmeniu 75c. Lal.<rodei! Ir 14 dovanu siunczfame C.O D. už $4.98 apmokėdami 
^ieipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzamlnuoll ant expreso ir jei nepatik 
Nu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offlsas, 84. 
•Wfturt but prisiunstl drauge su orderiu Jeigu kas prlsiuns pinigu* drauge su orderiu, 
aaus dar extra dovana puiku lenktini peili; daiktus mes prlslunczlame tada per 
paeita, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 

^laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori yyriszka laikrodėli ar mo- 
rrtertszka Jeigu moterisxka. tad vietoje vyriszko Dičkėms Iraiclugello mes parsiun- 

—-sime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Raižykite szendie 
«kol Iszpardavimas nelsislbalges. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Hi.
■iiįt

[mportuoj a j ie rusicz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
HEW GERKEN Prop.

81) - 1)3 GRAND Str., B'klyn. N.Y.

Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

Gėrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

VW kortiniai Ir tankai glrdtjima* dabar yra 
ImgydoBil *u pagelba naujiĮ mu, liiradimų. 
Tik rUrcxl»i» gitne negali bot išgydyti. ŪŽIMAI 
GALVĖJ VEIKIAI PBASZALINAMI. Apraaz k 
.lavollgf. lesegicamlnaviiaaa r rodą dykai. Oi 
patyaNamie leulgydytl envlaa. Balai* kaaatau. 
Dr. Dalies Aua] Imtitate, Sl«į;,'“7

■ ■ ■. RM

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Mefl. L8od Chemrg.:
52 ELDRIDGE Str. York.

Tarp Canal ir Hester ulyęzjų, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 is<
Nuo 2 iki 3 po P‘et 3

Nuo 6 iki 8 vakare o
Telephone 8997 SpriBff.

Jurgio HOfftnano Ip 
103 Cjzavib ot-r.

/Tik Jo fszleldžiamas) M 
Pats padarytojas ir laikytojlM 

trejankos ant visos Amerikos, įŪ 
daryta isz pen kės deszimts dvieM 
visokių auguoliu ir žolių, kokiai 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena doleM 
ir taipgi parduoda ketvirta daft 
svaro už 25 centus už paka, tr 
pardavinėja laikytojams trejankoię} 
kiek katras reikalauja, deszinm 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiejissBg 
madą, aptiukoj raudasi, ka.p fti 
berbn, žolių ir te'»p toliau*^

Kas tik reikalaujate virsz riti
nėtų giduolių, galite siusti pinįghs 
per Money Order, o asz jum— pai
siusiu per expresą reikalingu daife 
tu. Hoffmano Reumotizmo gjj 
duolė $2,00, tikras iszgidinimti; 
Hoffmano plauczių gyduolkrw 
p«s dėl kraujo, dvidesnmts viąpn 
giduoikruopė į dėžutę už 15 cenUį 

Hoffmano kosulio maisžiiDas w 
centai. . B

EAECIUA HAįL
GEO. SCMIDT, propriet 

Užlaiko visokius gėry tail, kaipo t 
> VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.

No. 101 & 103 Gran^ £tre 
Brooklyn, N.

Telpgi yra puiki salė dėl mitingų, 
Uju ir teip visokių susirinkimų.

Cxion Szv. Juozapo ir szv. Kazim 
draugystės laiko cfzlon savo susir



1 , Iszeina keturis sykius ant metų pavidale storos kpygos.
Szjmet iszčjo arba iszeis sckanczioš iAiygoš: '' ' ' : ' -
„Oszkabalių Dainos“, surinktos 4-ro J\ Bftsąnayięziaųs, ,2-tomu 

$ I.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, $ 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-rd J. Basankvlcziaėi^ '2-Ak* tomas $ r.50. I—

Kas užsiraszys „Dirvą“, tas visas tas keturi? s knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant s’zitokio adreso:

Rev. A. Kaupas, 114 Theodore St. Scranton, Pa.

BISCHOFFS^ AN
P J į f T ■. I ' I s . uždėta 1848 mete

Name Staata—Želiu ag, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, Nev-Yorke 
Sinncxlamephiįgus į visas dali* svieto pigei, sauge! Ir greitai ’’b

Ka pas raus perkat yra geriausia, nežiūriai uz kažin kai]! jiige Preke, g

Bfl^jESTABLISHED 1857 * < fLV 
~229-235 Grand St. BRoamH.Y*^

Dabar yra proga pirkti daug-užczčdyjant. Prekes 
visą tavorų yra numažintos isz priežasties baigianezios 
vasaros ir naudingiausiai jums dabar pirkti už teip mažą 
prekę, nors ant trumpo laiko dėvėjimo, paczčdinant 
buseneziai vasarai.
Plaunama drobe, kuri buvo pardavinėjama jJo'llįį lo'ir

19 centu yardas, dabar, idant visą likusią fezparduot, 
yardą nužeminam iki................................... . , 7^c.

Drobe batistą va ir įvairios kitos materijos, labai gražaus 
dažo, vis bus parduotas yardak po.’.. 7įc.

Didis pigumas vyriszku marszkiniu.
Vyrų ir vaiku vasariniai marszkiniai, neizunfeBcpo dažo <. f 

matracavos drobes, gražiai ir stipini padirbti, num.
(saizos) nuo 12—17* Keli szimtai parduota po 69c, 
likusiejie dabar parsiduoda po.........................................39c.

Moterių bluzes labai pigios. _ < ■! • / ' i / 
Moterių įvairaus dažo bluzes,labai gražios materijos, prie- 

szai ir užpakalyj dailiai iszsiuvinėtos, pirm kasztavo 
98—125c, o dabar.. .. r.................................................69c-

john J. GopjviANi
229-235 Grand Str., * ..................Brooklyn, N. Y.

jwj.mw
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE UETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

iiisotiuram

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir 1.1.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU: ■)?
Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35oo, ant reguliariszko $31.oo

— “ ’- $31.00
$29.oo

$38.50 
$40.00 
$36.00.

„ į Hamburgą ant Expreso $35.oo, ant regul.
„ „ į Antverpą $29.00, ir į Kotterdamą

Isz Bremo j New Yorką ant Expreso $40.5o, ant reguliar.
,. Hamburgo „ „ „ „ $42.00 „ ,
„ Antverpo „ „ $33.5o, fez Rotterdam©

Dabar aiuneziam pinigus tiesiog į namui.
40
20

100 rublių už 852.50
80 „ „ $16.eo

$8.18

50 rublių už $26.50,
25 ,, „ $18.88
10 „ „ $5.50

Ml 85

»» »» $ 1-88

Dėlei arteonėa žinios raszyk į

Bischoffs Banking House,
2 Centre str. (Staats-Zeftung Building, fe r-York

Nedėlioja Banka atvira nuo 10 Iki 12 *V3af. .1 \

Laidoja

PAEbAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELUD IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.' ’’

Gyvenimai ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. ¥.

Stonis atdara diena ir naktį
Telox>nas 538 WilllamBbargh.

LIETUM
IK 

BROOKLYNO PACZTA, 
(S. S. No. 23.)

į,,;,. 
Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Tari visokiu Europisx- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausių lietu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, ezaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ApMolnsafla galima szanrt flaklara rta.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligų 
duoda rodąs ir prisiunezo gyduoles per pacztų arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt betuviszkai, lenkisx- 
aai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam duo visokia daktaru Amerikoniszku ir 

EuropiszAU.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst fez 
ežio na i s.

K M.&F» ULLRICH
Pharmacists.

64 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
TELEPHONE CALL 1428 WILLIAMSBURGH 

A I •
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